ii. poľnohospodárska politika

1.  Reforma Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ


Reforma Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ, z júna 2003, zavádza nový systém jednotných platieb na farmu a ruší doterajšiu zviazanosť podpory s výrobou. Nový systém sa zavádza do prevažnej časti Spoločných trhových poriadkov v rokoch 2005 a 2006 (s výnimkou nových členských krajín). Poskytovanie jednotnej platby je podmienené dodržiavaním hygienických, veterinárnych a environmentálnych kritérií, ktoré sú obsiahnuté v 18 nariadeniach EÚ.


Druhým opatrením, ktoré zavádza reforma, je takzvaná modulácia platieb, čo znamená znižovanie ich finančného objemu v  období do roku 2012 a prevod ušetrených prostriedkov na financovanie opatrení na podporu rozvoja vidieka. Kvôli kompenzácii straty príjmu, v dôsledku prechodu na jednotnú platbu a moduláciu, sa na niektoré plodiny budú vyplácať dodatkové platby. Modulácia na nevzťahuje na nové členské krajiny, v ktorých výška priamych platieb podlieha režimu prechodného obdobia. 



Od roku 2007 majú jednotlivé členské štáty ustanoviť systém poradenstva pre uplatňovanie správnej poľnohospodárskej praxe. Na administrovanie a kontrolu platieb musí každý členský štát vytvoriť Integrovaný administratívny kontrolný systém (IACS).


Nový spôsob vyplácania priamych platieb reguluje Nariadenie Komisie č. 1782/2003, ktoré nahrádza doterajšie Nariadenia o priamych podporách a podpore výrobcov určitých plodín na ornej pôde. (Nariadenie č. 1259/1999 a Nariadenie č. 1251/1999).  

Členské krajiny sa môžu rozhodnúť, že zavedú jednotnú platbu iba čiastočne, čo znamená, že časť podpôr budú vyplácať vo forme jednotnej platby a časť poskytovať ako dodatkovú platbu, viazanú na produkciu.

Pre nové členské krajiny, ktoré sa prihlásili k uplatňovaniu systému jednotnej platby na plochu (SAPS), platia do obdobia prechodu na základný systém (2007-2009), odlišné pravidlá.

Jednotné platby


Majú charakter ročnej platby k príjmu. Ich výška - na farmu, sa stanoví podľa sumy dosahovaných priamych platieb v referenčnom období 2000-2002 a počtu hektárov, od ktorého bol odvodený nárok na platbu. Vyplácajú sa od 1. decembra do 30. júna v roku, nasledujúceho po roku podania žiadosti, dodatkové platby až do 30. septembra. Súhrn platieb za členský štát podlieha stropom, uvedeným v prílohe k Nariadeniu Komisie č. 854/2004. Členský štát si môže vytvoriť pre nových farmárov rezervu, znížením priamych platieb, najviac o 3 %. 


Okrem jednotnej platby, o ktorú môže farmár požiadať, bez ohľadu na rozsah a zameranie výroby, zachovávajú sa doplnkové platby, viazané na komodity: tvrdá pšenica, bielkovinové plodiny, ryža, orechy, energetické plodiny, zemiaky na škrob, mliečne výrobky, osivá, plodiny na ornej pôde, ovčie a kozie mäso, hovädzie a teľacie mäso, zrnové strukoviny, bavlna, tabak, chmeľ, olivy.

Podmienky vyplácania priamych platieb 

Farmár musí udržiavať pôdu v dobrom poľnohospodárskom stave a dodržiavať hygienické, fytosanitárne a veterinárne predpisy, ďalej environmentálne normy a pravidlá blahobytu zvierat.

Objem priamych platieb sa znižuje v roku 2005 o 3 %, 2006 o 4 % a v nasledujúcich o 5 % ročne (modulácia a degresia). Z takto získanej sumy si môže členský štát ponechať 80 %. Dosahy modulácie na malých farmárov sa zmiernia tým, že členský štát môže formou osobitnej podpory doplatiť farmárovi rozdiel medzi plnou a modulovanou sumou priamej platby, v časti platby nepresahujúcej  5 000 €.

Od 1. 1. 2007 má fungovať poradenstvo, ktoré predbežne nebude pre farmárov povinné.

Fungovanie Integrovaného, administratívneho a kontrolného systému (na prijímanie a kontrolu žiadostí), ktorý musí obsahovať:

· počítačovú databázu,

· identifikačný systém pozemkov,

· systém identifikácie a registrácie platobných nárokov,

· žiadosti,

· integrovaný kontrolný systém,

· register žiadateľov.

Platby sa viažu na výmeru pôdy hospodárstva. Platobný nárok sa môže preniesť na iný subjekt len v rámci členského štátu. Nevyužitý platobný nárok sa po troch rokoch prevádza do národnej rezervy.

Platobný nárok sa vzťahuje na poľnohospodársky využívanú pôdu, okrem trvalých kultúr (vinohrady, ovocné sady), zeleniny a zemiakov (nie škrobových).

Vyňatie pôdy z produkcie (set aside) – okrem pozemkov pod organickým pestovaním a plodinami, ktoré nie sú určené na výživu ľudí alebo zvierat, je povinné. Vyňatá pôda musí byť udržiavaná v dobrom poľnohospodárskom a environmentálnom stave a má byť v rotácii.

Možnosti implementácie systému

Uplatnenie systému jednotnej platby umožňuje variantné riešenia.

- Regionálna implementácia: Členský štát sa mohol rozhodnúť pre rozdelenie národného stropu platieb na regióny. V prípade regionalizácie platieb je možné pestovať na plochách s nárokom na platbu, aj ovocie, zeleninu a zemiaky, neurčené na výrobu škrobu. Členské štáty môžu stanoviť platbu aj na trvalé trávne porasty a zahrnúť mliečnu prémiu a dodatkové platby do systému jednotnej platby.

- Čiastková implementácia: Členské štáty sa môžu rozhodnúť pre čiastočnú implementáciu jednotnej platby, napríklad z dôvodu predchádzania opúšťaniu pôdy. Jedna časť podpory sa vyplatí vo forme jednotnej platby, druhá ako dodatková platba. Platba na plodiny, na ornej pôde, sa môže vyplatiť až do výšky 25 % celkovej sumy alebo 40 % celkovej sumy, ak sa rozhodne pre zachovanie dodatkovej platby na tvrdú pšenicu. Prémia na dojčiace kravy sa môže vyplácať na 100 %, spolu s poskytovaním 40 % prémie za zabitie. Ak sa nevyužije táto prvá  možnosť, možno zachovať 100 % prémie za zabitie a 75 % osobitnej prémie na samčí hovädzí dobytok. Prémie na ovce a kozy možno vyplácať na zvieratá až do výšky 50%celkovej platby. Členské štáty majú právo priplatiť na jednotnú platbu 10 % farmárom s osobitným spôsobom hospodárenia, ktorý je dôležitý z hľadiska životného prostredia alebo od neho závisí kvalita a marketing výrobkov. 

- Vyňatie niektorých platieb z jednotnej platby a prechodné obdobie: Členské štáty môžu vyňať niektoré podpory z jednotnej platby, napríklad mliečnu prémiu alebo v prípade severských krajín pestovanie obilnín. Na uľahčenie prechodu - na nový systém - členské štáty môžu zvoliť prechodné obdobia, a to buď do 31. 12. 2005 alebo do 31. 12. 2006, počas ktorých uplatnia systém priamych platieb, v súlade s pravidlami EÚ o voľnej súťaži a medzinárodnými záväzkami. 

Dodatkové prémie

Dodatkovými prémiami sa nazývajú platby, ktoré sa naďalej budú vyplácať na produkciu, počty zvierat alebo pestovateľskú plochu. Treba rozlišovať medzi platbami, ktoré  sa poskytujú navyše úplnej jednotnej platby a platbami, ktorých vyplácanie vyplýva z čiastkovej implementácie systému jednotnej platby.

Tvrdá pšenica: Podpora zvýšenia kvality v tradičných pestovateľských oblastiach 40 € na hektár národnej základnej plochy. V prípade čiastkového zavedenia jednotnej plochy dodatková platba na hektár v roku 2005/2006 je 291 € a od 2006/2007 je 285 €. V dobre zavedených oblastiach pestovania tvrdej pšenice je osobitná prémia v roku 2005/2006 vo výške 46 € na hektár.

Bielkovinové plodiny: Na hrach, konský bôb, vlčí bôb, zberané v štádiu mliečnej zrelosti, je podpora 55,57 € na hektár do maximálnej garantovanej plochy 1,4 mil. hektárov.

Orechy: Osobitná podpora pre tradičné pestovateľské oblasti vo výške 120,75 € na hektár na lieskovce, mandle, pistácie a vlašské orechy, ktoré ešte môžu byť doplnené národnou podporou na garantovanej výmere 812 400 ha.


Energetické plodiny: 45 € na hektár plodín použitých na výrobu biopalív, elektrickej a tepelnej energie. Garantovaná plocha je 1,5 mil. ha. Neplatí pre plochu vyňatú z produkcie. Vyžaduje sa zmluva so spracovateľom.

Zemiaky na výrobu škrobu: Platba na tonu škrobu 110,54 € v 2004/2005, potom od 2005/2006 len 66,32 €. Vyžaduje sa zmluva so spracovateľom.

Mliečna prémia a dodatková platba: Od 2004 po 2007, v prípade, že mliečna prémia je vyňatá z jednotnej platby, suma prémie je násobkom individuálneho referenčného množstva farmy, vyjadreného v tonách a hodnoty 8,15 € v roku 2004, 16,31 € v roku 2005 a 24,46 € v roku 2006 a neskôr. Od 2004 do 2007 a ďalej, ak je vyňatá z jednotnej platby, poskytne sa dodatočná platba podľa rozhodnutia národnej vlády do výšky celkových čiastok, určených pre jednotlivé krajiny.

Osivá: V prípade, že sú vyňaté z jednotnej platby, poskytujú sa výrobcom základných a certifikovaných osív do výšky národného stropu.

Platby na plochu - na plodiny, na ornej pôde: Pri čiastkovej implementácii jednotnej platby, hektárová platba 63 €, vynásobená referenčnou úrodou obilia, stanovenou regionalizačným plánom, do limitu základnej plochy. Povinné vyňatie pôdy z produkcie min. 10 % výmery hospodárstva. Možno na nej pestovať plodiny, určené na iné účely ako výživu ľudí a zvierat a organické plodiny. Národnú podporu do výšky 50 % nákladov nemožno poskytnúť na založenie viacročných kultúr na výrobu biomasy.

Ovce a kozy: Na bahnicu je platba 21 € na kus, v prípade dojného chovu 16,8 €. Na kozy (chované na mäso) je platba 16,8 € na kus. Chovatelia v znevýhodnených oblastiach a regiónoch, kde má chov oviec významný vplyv na vidiecku ekonomiku, majú nárok na príplatok 7 € na kus. Minimálny počet kusov, na ktorý sa poskytujú platby, je 10 až 50, podľa rozhodnutia členského štátu. Prémiové práva sú v prípade predaja hospodárstva prenosné. V prechodnom období je možná dodatková podpora farmárov, ktorí sú v reštrukturalizácii alebo sa venujú výrobe vysokokvalitných produktov. Celková suma týchto príplatkov je určená členským štátom.

Hovädzí dobytok a teľatá: Ak sa uplatňuje čiastkové odpojenie platieb, potom môžu farmári žiadať o nasledovné prémie: osobitná prémia na býky a volky, desezonalizačná prémia, prémia na dojčiace kravy (200+50 € na kus) – členské štáty môžu prijať opatrenia proti transferu prémiových práv z oblastí, kde ich chov je významný z hľadiska lokálnej ekonomiky, prémia za zabitie (kravy, býky, jalovice 80 €, teľatá 50 € za kus), extenzifikačná prémia, dodatkové platby v prechodnom období, priznávané na plochu alebo chovaný kus.

Zrnové strukoviny (šošovica):  Podpora je 181 € na hektár do výšky národného stropu. Od roku 2007 bude začlenené do jednotnej platby.

Stredomorské produkty: Podpory na bavlnu, tabak, olivový olej a chmeľ boli v roku 2004 integrované do schémy jednotnej platby. Naďalej však môžu byť podporované aj zviazanými platbami, pretože sú významné pre zachovanie poľnohospodárstva a vidieka v znevýhodnených oblastiach.


V prípade tabaku sa zavedie nový systém nezviazaných platieb počas štvorročného obdobia, ktoré sa začne v roku 2006. Od r. 2010 polovica podpory tabaku sa použije na reštrukturalizáciu hospodárstiev v oblastiach pestovania.

Chmeľ  je od 1. 1. 2005 podporovaný novou schémou nezviazaných platieb. Členské štáty môžu použiť najviac 25 % zviazanej platby na pomoc farmárom alebo výrobným združeniam.

Olivový olej: Zavádza sa pomerne zložitý systém čiastočného odviazania platieb, kombinovaný s programami podpory nových výsadieb.

Adaptácia reformy na podmienky nových členských krajín

Prijatá reforma bola premietnutá do Dohody o podmienkach pristúpenia nových členských krajín a o doplnení zmlúv, na ktorých je založená Európska únia - Rozhodnutím Rady z 22. 3. 2004.

Dodatkové platby sa budú postupne zavádzať v nových členských štátoch podľa schémy prechodného obdobia zavádzania priamych platieb. V rámci nových platieb, dodatkové platby sa zavádzajú rokom 2005.

Národné stropy pre stanovenie dodatkových platieb, pre nové členské krajiny, sú určené ustanoveniami Nariadenia Rady (EC) č. 583/2004, z 22. marca 2004, ktorým sa menia a dopĺňajú: Nariadenie (EC) č. 864/2004, ktoré ustanovuje Spoločné pravidlá pre priame podporné schémy, v rámci Spoločnej poľnohospodárskej politiky a ustanovuje osobitné schémy podpory farmárov, (EC) č. 1786/2003 o Spoločnej organizácii trhu s usušenými krmovinami a (EC) č. 1257/1999 o Podpore rozvoja vidieka z EAGGF, z dôvodu pristúpenia Českej republiky, Estónska, Cyprusu, Lotyšska, Litvy, Maďarska, Malty, Poľska, Slovinska a Slovenska k Európskej únii (Official Journal L091 z 29. 4. 2004). Princíp postupného zavádzania dodatkových (priamych) platieb neplatí pre podporu na usušené krmoviny.

Národné stropy priamych platieb (mil. €) 

 (Príloha VIII. a VIIIA Smernica (EK) č. 864/2004)                                                           Tabuľka č. 67

	Členské štáty
	2005-2007
	2008
	2009
	2010 a nasledujúce roky

	Belgicko
	411
	413
	530
	530

	Dánsko
	838
	838
	996
	996

	Nemecko
	4 489
	4 503
	5 492
	5 496

	Grécko
	837
	1 700
	1 722
	1 760

	Španielsko
	3 244
	4 0743
	4 241
	4 253

	Francúzsko
	7 199
	7 231
	8 091
	8 099

	Írsko
	1 136
	1 136
	1 322
	1 322

	Taliansko
	2 539
	3 112
	3 464
	3 497

	Luxembursko
	27
	27
	37
	37

	Holandsko
	386
	386
	779
	779

	Rakúsko
	613
	614
	712
	712

	Portugalsko
	452
	493
	559
	561

	Fínsko
	467
	467
	552
	552

	Švédsko
	612
	612
	729
	729

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	*po roku 2012

	Česká republika
	228,8
	226,7
	343,6
	429,2
	514,9
	600,5
	686,2
	771,8
	857,5

	Estónsko
	23,4
	27,3
	40,4
	50,5
	60,5
	70,6
	80,7
	90,8
	100,9

	Cyprus
	8,9
	12,5
	16,3
	20,4
	24,5
	28,6
	32,7
	36,8
	40,9

	Lotyšsko
	33,9
	39,6
	55,6
	69,5
	83,4
	97,3
	111,2
	125,1
	139

	Litva
	92
	107,3
	146,9
	183,6
	220,3
	257
	293,7
	330,4
	367,1

	Maďarsko
	350,8
	420,2
	508,3
	634,9
	761,6
	882,2
	1 014,9
	1 141,5
	1 268,2

	Malta
	0,67
	0,83
	1,64
	2,05
	2,46
	2,87
	3,28
	3,69
	4,10

	Poľsko
	724,6
	881,7
	1 140,8
	1 425,9
	1 711,0
	1 996,1
	2 281,1
	2 566,2
	2 851,3

	Slovinsko
	35,8
	41,9
	56,1
	70,1
	84,1
	98,1
	112,1
	126,1
	140,2

	Slovenská

republika
	97,7
	115,4
	146,6
	183,2
	219,7
	256,2
	292,8
	329,3
	365,9


Prameň: htpp://www.europa.int/scadplus/leg/en/lvb/111089.htm

Vypracoval: VÚEPP(Doc. Ing.G. Blaas, CSc.)

2. Priority poľnohospodárskej a potravinárskej politiky

Slovenská poľnohospodárska politika dlhodobo sleduje cieľ zachovania poľnohospodárskeho využívania územia vo všetkých výrobných a prírodných podmienkach a udržania životaschopného vidieka. Priority tejto politiky boli nanovo sformulované vo vládnom dokumente „Národohospodárska stratégia Slovenskej republiky na roky 2005 – 2013, ktorý je nadrezortný a načrtáva podmienky pre dlhodobý reálny rast hospodárstva a zabezpečenie ekonomicko-sociálnych záujmov Slovenska. 

Strategické zámery a ciele v  odvetví poľnohospodárstva a potravinárstva majú zabezpečiť úspešné zvládnutie adaptačného procesu k hospodárskemu a inštitucionálnemu systému Európskej únie a globalizácii svetového hospodárstva. Ďalej  stratégia definuje úlohu poľnohospodárstva v obnove a udržiavaní prírodných zdrojov, kultúrneho a hospodárskeho potenciálu vidieckej krajiny, ako aj formuluje ďalšie prvky záujmov Slovenska, ako je potravinová bezpečnosť.

V nadväznosti na Spoločnú poľnohospodársku politiky EÚ a jej reformu  a špecifiká slovenského poľnohospodárstva a potravinárstva sú prioritami týchto odvetví do roku 2013: 

· zabezpečiť trvalú životaschopnosť vidieka, vrátane krajinotvorby, v komplexe jeho ekonomických, sídelných, environmentálnych a rekreačných funkcií,
· udržanie a posilnenie konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby a potravinárstva na domácom trhu, na spoločnom trhu EÚ a medzinárodných trhoch prostredníctvom zvyšovania efektívnosti a kvality výroby pri využití podporných nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky,

· zabezpečenie zdravotnej neškodnosti a hygieny potravín v celom reťazci a zvyšovania kvality výrobkov pre zdravú výživu obyvateľstva, ako aj bezpečnosti potravín, zdravia rastlín a zvierat a pohody zvierat,

· ekologizácia poľnohospodárstva pre zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja životného prostredia.

Základným cieľom je vytvoriť vhodné podmienky na udržanie a rozvoj životaschopného prostredia vidieckych lokalít, predovšetkým diverzifikáciou poľnohospodárskych činností a vytváraním priestoru pre rozvoj podnikateľských aktivít  založených na poľnohospodárskej výrobe a poskytujúcich miestne služby. 

3. Rozpočet podľa programovej štruktúry


Rozpočtové výdavky MP SR boli v roku 2004 rozpísané do troch programov. Celkové čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo v porovnaní s upraveným rozpočtom na takmer 80 %. Vzhľadom na systém čerpania prostriedkov z fondov EÚ založenom na refundačnom princípe predfinancovávali sa jednotlivé druhy podpôr najprv z národných zdrojov. Z uvedeného dôvodu zdroje financovania z EÚ boli v roku 2004 dosiahnuté len na cca 50 %.

Výdavky štátneho rozpočtu v rámci kapitoly MP SR na rok 2004 podľa programovej štruktúry

v mil. Sk                                                                                                                            Tabuľka č. 68

	Názov programu
	Schválený rozpočet 2004
	Upravený rozpočet 2004
	Skutočnosť  31.12.04*
	Index 

skut/.upr. rozp.

	Tvorba a implementácia politík
	1 580,77
	1 663,71
	1 528,71
	91,89

	- Podpora programov
	1 211,95
	1 268,03
	1 157,38
	91,27

	- Výskum a vývoj
	152,92
	158,41
	158,24
	99,89

	- Pozemkové úpravy
	192,71
	199,39
	175,62
	88,08

	- Poľnohospodársky informačný systém 
	23,20
	37,90
	37,47
	98,87

	Rozvoj vidieka
	5 953,55
	5 286,68
	3 769,22
	71,30

	- Obnova a rozvoj lesného hospodárstva 
	210,99
	285,64
	201,20
	70,44

	- Tvorba a konzervácia krajiny
	97,30
	111,15
	111,15
	100,00

	- Podpora agrárneho rozvoja vidieka
	5 645,26
	4 889,89
	3 456,88
	70,69

	Poľnohospodárstvo a potravinárstvo
	10 346,18
	10 948,00
	8 735,92
	79,79

	- Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve
	1 127,00
	1 127,00
	205,00
	18,19

	- Podpora podnikania v poľnohospodárstve (PP)
	7 120,00
	7 641,18
	7 095,89
	92,86

	- Rybné hospodárstvo - financované cez FIFG 
	6,90
	6,90
	1,20
	17,39

	- Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie
     a podpora exportu do krajín mimo EÚ 
	825,00
	885,79
	181,30
	20,47

	- Zdravotná neškodnosť potravín
	1 197,18
	1 216,85
	1 181,60
	97,10

	- Plemenárska a kontrolná činnosť 
	70,10
	70,93
	70,93
	100,00

	Medzirezortné programy
	226,10
	252,27
	252,12
	99,94

	Delimitácia výdavkov na vodné hospodárstvo 
	471,07
	0,00
	0,00
	-

	Výdavky na programy spolu
	18 577,67
	18 151,31
	14 285,96
	78,70

	Zdroje financovania: prostriedky kapitoly
	10 601,63
	10 238,47
	9 813,09
	95,85

	                                  prostriedky EÚ
	6 760,75
	6 760,75
	3 326,54
	49,20

	                                  prostriedky spolufinancov. ŠR
	1 215,29
	1 152,10
	1 146,34
	99,50


Poznámka: * vrátane prevodu finančných prostriedkov do roku 2005 v celkovej výške 770,26 mil. Sk

Prameň: MP SR – Návrh záverečného účtu za rok 2004

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


V programe pod názvom „Tvorba a implementácia politík“ bolo cieľom dobudovať inštitucionálne (PPA) a legislatívne štruktúry a zabezpečiť kontinuálnu aproximáciu legislatívy EÚ pre bezpečnosť a kvalitu potravín. Stanovené ciele boli z veľkej časti naplnené a vyčlenené prostriedky boli takmer úplne vyčerpané. Dobudovala sa PPA a poľnohospodársky systém, organizácie vedecko-výskumnej základne sa podieľali na riešení projektov súvisiacich s rozvojom multifunkčného poľnohospodárstva a v rámci pozemkových úprav sa zabezpečili podklady pre obnovu evidencie niektorých pozemkov, spracovanie projektov pozemkových úprav a vyčlenili sa pozemky do bezplatného náhradného užívania.

Cieľom druhého programu pod názvom „Rozvoj vidieka“ bolo zabezpečiť rozvoj vidieka a ľudských zdrojov, kultúrny ráz a ekologické požiadavky ochrany krajiny a udržať vidiecke osídlenie. Napriek tomu, že plnenie rozpočtu v tomto programe bolo na 71 %, môžeme považovať implementáciu dokumentov PRV a SOP P-RV za úspešnú. Vychádzame pritom zo skutočnosti, že bol prijatý veľký počet žiadostí – na opatrenia v PRV bolo prijatých 311 projektov a na opatrenia v SOP 1056 projektov, z ktorých bolo 838 schválených. Vzhľadom na časovú náročnosť schvaľovania projektov a systém čerpania prostriedkov až po realizácii jednotlivých projektov očakávame, že väčšina jednotlivých projektovo orientovaných opatrení sa začne realizovať až v roku 2005. V rámci podprogramu „Podpora agrárneho rozvoja vidieka“ boli vyplatené vyrovnávacie platby do znevýhodnených oblastí.


Zámerom posledného programu „Poľnohospodárstvo a potravinárstvo“ bolo zabezpečiť trvalo udržateľný, ekonomicky a regionálne vyvážený rozvoj celého odvetvia. V rámci podprogramu „Podpora podnikania v poľnohospodárstve“ sa vyplatili priame platby (SAPS a POP). Nízke čerpanie prostriedkov sme zaznamenali v podprograme „Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie a podpora exportu do krajín mimo EÚ“, čo súvisí s nižším objemom podpôr vývozu do tretích krajín vzhľadom na rozšírenie obchodného priestoru v rámci EÚ. Okrem toho neboli využité ďalšie možné trhové nástroje v rámci SPP. Trhové nástroje v rámci podprogramu Stabilizácia trhu SPP boli využité len čiastočne aj vzhľadom na skutočnosť, že MP SR udelilo PPA plnú akreditáciu až 16.11.2004. Avšak niektoré podporné nástroje sú využívané aj naďalej len na veľmi nízkej úrovni. Jedným z dôvodov bola zvýšená administratívna náročnosť pre žiadateľov súvisiaca s potrebou vynaloženia vyšších nákladov. V niektorých podporách sa výška sadzieb javí ako nerentabilná. Je možné konštatovať aj nedostatočnú pripravenosť poberateľov podpôr na vstup do EÚ, zapríčinenú aj ich nízkou informovanosťou o požiadavkách vyplývajúcich z náročnejšej legislatívy EÚ. Lepšie reagovali žiadatelia s medzinárodnými skúsenosťami. PPA uskutočnila niekoľko prezentácií na zvýšenie informovanosti verejnosti o možnostiach podpôr.

Bližšie informácie o jednotlivých druhoch podpôr sú uvedené v kapitole II. 4 – Opatrenia a nástroje.

4. Opatrenia a nástroje

4.1. Podporné opatrenia


Vstupom do EÚ sa nielen rozšírili podpory o jednotnú platbu na plochu poľnohospodárskej pôdy (tzv. SAPS), ale zmenil sa aj systém ich poskytovania. Všetky finančné prostriedky z národného rozpočtu i fondov EÚ smerujúce do poľnohospodárstva a potravinárstva administruje Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA). Ako jeden z nástrojov administrácie podpôr PPA využíva Integrovaný administratívny a kontrolný systém (IACS), prepojený na register pôdy LPIS, sankcie za nedodržanie termínov odovzdania žiadostí, administratívne kontroly, kontroly na mieste a kontroly prostredníctvom diaľkového snímkovania plôch (krížové kontroly) a ďalšie nástroje smerujúce k efektívnemu využívaniu podporných prostriedkov s cieľom zamedziť ich zneužívaniu z národných i európskych zdrojov.


Po vstupe SR do EÚ sa v súlade s legislatívou EÚ posunul termín vyplácania priamych platieb. Termín je závislý od uskutočnenia všetkých administratívnych kontrol a kontrol na mieste. PPA v roku 2004 vyplatila do konca roka cca 95% priamych platieb. Konečným termínom vyplácania priamych platieb za rok 2004  30. apríl 2005; od  roku 2005 sa však termín na vyplatenie posúva až na 30. jún nasledujúceho roka. Priebežné vyplácanie podpôr sa však uskutočňovalo v oblasti projektových podpôr financovaných z programu SAPARD a v poslednom štvrťroku 2004 sa spustilo vyplácanie aj z Plánu rozvoja vidieka a Sektorového operačného programu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006“. Termíny vyplácania boli naviazané na termíny výziev na prijímanie projektov v rámci jednotlivých opatrení a spracovaním následne predložených žiadostí o platbu u schválených projektov.










          Graf č. 37
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Vypracoval: VÚEPP
Celkový objem podpory do agropotravinárskeho sektora (bez programu SAPARD) v roku 2004 vzrástol (o 11 %). Zmenila sa štruktúra podpory pri výraznom zvýšení podielu priamych platieb (z 19,8 % na 68,2 %) a poklese ostatných skupín podpôr, najmä podpory rozvoja vidieka (z 56,2 % na 25,6 %).


Skutočné čerpanie podpôr bolo v roku 2004 v porovnaní s pôvodným i upraveným rozpočtom nižšie. 

Prehľad jednotlivých podpôr v roku 2004 podľa rozpočtovej klasifikácie

v mil. Sk                                                                                                                            Tabuľka č. 69

	
	pôvodný rozpočet
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	index skut/pôv. rozp
	index skut/upr. rozp

	Trhovo orientované výdavky (TOV)
	798,00
	873,76
	178,27
	22,34
	20,40

	- TOV - záručná sekcia EAGGF
	798,00
	798,00
	93,51
	11,72
	11,72

	            - predfinancovanie zo ŠR
	
	84,76
	84,76
	-
	100,00

	Priame platby 
	7 120,00
	7 641,18
	6 977,38
	98,00
	91,31

	- SAPS - záručná sekcia EAGGF
	3 394,00
	3 600,24
	3 061,29
	90,20
	85,03

	- POP 
	1 255,00
	1 569,94
	1 445,09
	115,15
	92,05

	- - presun z PRV (zár. sekcia EAGGF)
	1 003,00
	1 254,75
	1 142,10
	113,87
	91,02

	- - spolufinancovanie k PRV zo ŠR
	252,00
	315,19
	302,99
	120,23
	96,13

	- národná vyrovnávacia platba zo ŠR
	2 471,00
	2 471,00
	2 471,00
	100,00
	100,00

	Rozvoj vidieka
	6 175,04
	5 860,10
	2 624,82
	42,51
	44,79

	- PRV
	5 025,00
	4 710,06
	2 624,82
	52,24
	55,73

	- - LFA
	3 361,80
	3 361,80
	2 583,13
	76,84
	76,84

	- - - záručná sekcia EAGGF
	2 685,40
	2 685,40
	2 059,67
	76,70
	76,70

	- - - spolufinancovanie zo ŠR
	676,40
	676,40
	523,46
	77,39
	77,39

	- - ostatné opatrenia 1)
	1 663,20
	1 348,26
	41,69
	2,51
	3,09

	- - - záručná sekcia EAGGF
	1 328,60
	1 076,85
	31,27
	2,35
	2,90

	- - - spolufinancovanie zo ŠR
	334,60
	271,41
	10,42
	3,11
	3,84

	- SOP
	1 150,04
	1 150,04
	0,00
	-
	-

	Štátna pomoc + ost. domáce podpory
	911,56
	518,34
	517,22
	56,74
	99,78

	- Štátna pomoc 1) 2)
	911,56
	471,14
	471,02
	51,67
	99,98

	- Úhrada škôd v dôsledku KMO 3)
	-
	47,20
	46,20
	-
	97,88

	SPOLU
	15 004,60
	14 893,38
	10 297,69
	68,63
	69,14


Prameň: MP SR 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)

Poznámky: 1) vrátane podpory lesníctva, 

2) táto skupina obsahuje okrem národných opatrení v zmysle výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 13. apríla 2004 č.806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva aj ďalšie podpory v zmysle Usmernení ministra pôdohospodárstva* a podpory na organizáciu trhu pred vstupom SR do EÚ,

3) v zmysle zákona č. 488/2002 Z. z. o veterinárnej starostlivosti úhrada škôd vzniknutých v dôsledku klasického moru ošípaných (KMO)


Nevyužili sa najmä využité rozšírené možnosti podpory v rámci organizácie trhu vzhľadom na oneskorenú reakciu na vývoj na vnútornom trhu a neskúsenosť s administrovaním trhových opatrení SPP. V rámci rozvoja vidieka zasa neboli čerpané prostriedky na projektovo orientované opatrenia. Dôvodom je časová náročnosť celého procesu administrovania projektov (predkladanie, schvaľovanie), ktorý sa rozbehol v roku 2004 a bude ďalej pokračovať aj v nasledujúcom roku. Preto sa očakáva, že až od roku 2005 bude čerpanie tejto podpory veľmi významné. Nasvedčujú tomu aj nakontraktované sumy v roku 2004 na opatrenia v rámci Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (bližšie v časti 4.1.4.).


Podľa zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je možné prostriedky Európskej únie a prostriedky štátneho rozpočtu (kapitálové výdavky) určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ použiť aj v nasledujúcich rozpočtových rokoch. Preto celá čiastka nečerpaných verejných zdrojov na projektovo orientované opatrenia v rámci rozvoja vidieka sa prenáša do roku 2005 a môže sa preniesť až do roku 2006 (platí pravidlo n+2 podľa príslušného nariadenia ES). 


Vzhľadom na systém čerpania prostriedkov z fondov EÚ založenom na refundačnom princípe vznikla v roku 2004 potreba predfinancovania podpôr najprv z národných zdrojov. Do Štátnej pokladnice SR do konca roka 2004 bolo prevedených 1,62 mld Sk, z toho podstatnú časť tvorila zálohová platba zo záručnej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF). Ďalšie prostriedky sa očakávajú v roku 2005. 


Nevyužitie uvedených podpôr bolo čiastočne kompenzované vyšším čerpaním finančných prostriedkov z programu SAPARD oproti predchádzajúcemu roku. Ďalšími významnými druhmi podpory v roku 2004 v rámci celkových transferov do poľnohospodárstva a potravinárstva boli prostriedky z rozpočtovej kapitoly MP SR (ktorými sa financovali všeobecné služby) a daňové úľavy pre poľnohospodárov na spotrebnej dani z motorovej nafty (vratka). 

Celkové transfery do poľnohospodárstva a potravinárstva v mil. Sk

Tabuľka č. 70

	Druh podpory
	2003
	2004
	Index

2004/2003

	Podpora
	9 224,3
	10 238,2
	110,99

	- organizácie trhu s komoditami (TOV)
	917,3
	318,2
	34,69

	- národných (špecifických) opatrení *
	1 634,7
	320,1
	19,58

	- priamych platieb
	2 302,1
	6 977,4
	303,09

	- rozvoja vidieka *
	4 370,2
	2 622,5
	60,00

	Program SAPARD *
	469,7
	1 518,8
	323,36

	Prostriedky na záruky realizované SZRB
	580,0
	-
	-

	Všeobecné služby priamo z rozp. kap. MP SR
	1 896,7
	2 004,0
	105,66

	Prostriedky Intervenčnej agentúry
	-
	8,0
	-

	Daňové úľavy na spotrebnej dani z motor. nafty
	1 215,0
	823,0
	67,74

	PHARE 
	142,7
	14,7
	10,30

	Zdroje spolu
	13 528,4
	14 606,7
	107,97


Prameň: MP SR, PPA

Poznámka: * – odrátaná podpora lesníctva 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


Bližšie sa jednotlivé skupiny podporných opatrení hodnotia v nasledujúcich častiach 4.1.1. – 4.1.7. Pri hodnotení jednotlivých druhov podpôr za rok 2004 sa vychádzalo zo zatriedenia podpôr podľa ich charakteru do skupín používaných v EÚ a tomu sa prispôsobilo aj zoskupovanie podpôr v roku 2003.

4.1.1. Organizácia trhu s agrárnymi komoditami


Postupnou implementáciou SPP EÚ na Slovensku sa v minulých rokoch vytvárali podmienky na prevzatie a uplatňovanie základných nariadení a smerníc EÚ v rámci spoločnej organizácie trhu s jednotlivými komoditami. Po vstupe do EÚ okrem uvedených európskych legislatívnych noriem na Slovensku platia Usmernenia ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy organizácie trhu s príslušnými komoditami (obilniny, osivá, tabak, sušené krmivá, živé rastliny, ľan a konope, mlieko, hovädzie a teľacie mäso, bravčové mäso, hydina, hydinové mäso a vajcia, ovčie a kozie mäso, cukor, víno, ovocie a zelenina) a usmernenie ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy udeľovania licencií na dovoz a vývoz poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov. Cieľom týchto usmernení bolo upraviť postup pri vykonávaní jednotlivých opatrení Európskej únie vzhľadom na činnosť PPA ako výkonného orgánu v oblasti organizovania trhu s vybranými poľnohospodárskymi komoditami. 


V roku 2004 v období pred vstupom do EÚ sa z národných zdrojov realizovala podpora spracovania bravčového mäsa, surového mlieka, sušeného mlieka a podpora exportu mliečnych výrobkov a sladu. Po vstupe do EÚ sa rozšírila škála možných príplatkov, náhrad a refundácií plne financovaných z EÚ (záručná sekcia EAGGF). Z týchto možností boli využité: výrobná podpora na spracovanie rajčiakov, podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivo a výrobné náhrady za cukor spracovaný v chemickom priemysle. Celková podpora spracovania jednotlivých komodít sa znížila z 319 mil. v roku 2003 na 207 mil. Sk v roku 2004 (o 35,1 %). Jej vývoj podľa komodít bol nasledovný.

Podpora spracovania podľa komodít v mil. Sk

Tabuľka č. 71

	
	2003
	2004
	Index

	Komodita
	
	do vstupu do EÚ
	po vstupe do EÚ
	spolu
	2004/2003

	Sušené mlieko
	22,1
	-
	-
	-
	-

	Kravské mlieko
	116,2
	11,2
	-
	11,2
	9,60

	Jatočné ošípané
	123,8
	32,0
	-
	32,0
	25,85

	Slepačie vajcia
	12,0
	5,0
	-
	5,0
	41,67

	Ovčia vlna
	5,0
	3,0
	-
	3,0
	60,00

	Jatočná hydina
	39,9
	-
	-
	-
	-

	Cukor
	-
	-
	140,9
	140,9
	-

	Rajčiaky
	-
	-
	13,4
	13,4
	-

	Sušené krmivo
	-
	-
	1,5
	1,5
	-

	Spolu
	319,0
	51,2
	155,8
	207,0
	64,87


Prameň: IPA, PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


Významným nástrojom organizácie trhu v EÚ je intervenčný nákup obilnín, ktorého úlohou je odčerpanie prebytkov obilnín z voľného trhu EÚ a zároveň plní funkciu záchrannej siete pre majiteľov obilnín. Pokiaľ sa im nepodarí predať tovar na voľnom trhu, môžu ho predať aspoň za intervenčnú cenu. Vzhľadom na nadprodukciu obilnín v roku 2004 a pokles ich cien, sa od 1.11.2004 spustil intervenčný nákup. Prostredníctvom neho sa do konca roka 2004 z trhu stiahlo len minimálne množstvo obilia (jačmeň, kukurica a pšenica) v celkovej hodnote 21,5 mil. Sk. PPA ku koncu roka 2004 síce evidovala ponuky na nákup obilia v objeme vyše 200 tis. ton, ale nemala na tento účel potrebné finančné zdroje. Nástroj intervenčného nákupu je obdobne možné použiť aj v sektore cukru, kde doposiaľ nebol v rámci EÚ dlhodobo využívaný. Súčasný prebytok cukru na vnútornom trhu EÚ zapríčinil, že vo viacerých členských krajinách bol v hospodárskom roku 2004/2005 už realizovaný intervenčný nákup cukru a sú avizované ponuky aj v SR. Nižšie výdavky na podporu spracovania a intervenčný nákup (v porovnaní s ponúkaným množstvom komodít) súvisia s oneskorenou reakciou na vývoj na vnútornom trhu a neskúsenosťou s administrovaním trhových opatrení, ale hlavne časovou dostupnosťou finančných zdrojov na realizáciu týchto opatrení. 


Podpora vývozu sa medziročne výrazne znížila (o 83,7 %), hlavne v dôsledku rozšírenia trhu vzhľadom na členstvo v EÚ. Najviac sa podporil vývoz syrov a sladu. 

Podpora vývozu podľa komodít v mil. Sk

	Tabuľka č. 72


	2003
	2004
	Index

	Komodita
	
	do vstupu do EÚ
	po vstupe do EÚ
	spolu
	2004/2003

	Syry (kravské mlieko)
	98,2
	46,2
	0,5
	46,7
	47,60

	Mrazená lahôdková kukurica
	15,6
	1,0
	-
	1,0
	6,67

	Mrazený hrášok
	8,7
	1,0
	-
	1,0
	11,49

	Slad
	78,7
	40,0
	-
	40,0
	50,83

	Rajčiakový koncentrát
	6,8
	0,5
	-
	0,5
	7,35

	Sušené mlieko
	234,9
	-
	-
	-
	-

	Maslo
	106,5
	-
	-
	-
	-

	Jednodňové kurčatá
	-
	-
	0,4
	0,4
	-

	Spolu
	549,4
	88,8
	0,9
	89,7
	16,32


Prameň: IPA, PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


Špecifickým nástrojom podpory organizácie trhu na Slovensku je systém skladiskových záložných listov a tovarových záložných listov (SZL a TZL) na základe zákona (č. 144/1998 Z. z.). Po dohode s EÚ môže SR tento nástroj používať do roku 2006. Do roku 2004 tento systém zabezpečovala Intervenčná poľnohospodárska agentúra (IPA), ktorá je od roku 2004 súčasťou PPA, preto úhradu záväzkov za obilie (z úrody roku 2003) uskutočnila v roku 2004 PPA z mimorozpočtových zdrojov vo výške 71,26 mil. Sk.

Stav skladiskových záložných listov k 31. 12. 2004

Tabuľka č. 73

	Druh tovaru
	Množstvo

v t
	Medziročná zmena v %
	Počet SZL
	Medziročná zmena v %
	Hodnota v Sk
	Medziročná zmena v %

	Jačmeň jarný
	31 346,5
	-40,0
	138
	-23,3
	94 039 443
	-33,4

	Jačmeň sladov. 
	52 330,5
	96,2
	129
	115,0
	183 156 694
	96,2

	Kukurica kŕmna
	74 114,9
	1,3
	168
	-13,0
	207 521 748
	5,0

	Kukurica potravin. 
	21 150,0
	-58,2
	36
	-50,7
	59 220 000
	-61,0

	Pšenica kŕmna 
	98 584,1
	358,7
	362
	370,1
	295 752 249
	409,7

	Pšenica obyčajná 
	2 617,0
	-
	8
	-
	8 374 384
	-

	Pšenica potravin.
	216 734,4
	-15,4
	494
	-16,6
	758 570 277
	18,2

	Raž kŕmna
	   7 055,0
	1 194,5
	32
	700,0
	19 048 500
	-92,3

	Raž potravinárska 
	5 721,1
	-49,3
	32
	-13,5
	15 447 043
	119,3

	Spolu
	509 653,5
	3,5
	1 399
	15,0
	1 641 130 338
	-4,1


Prameň: Intervenčná agentúra

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Prefinancovanie úrody prostredníctvom skladiskových záložných listov a podporu skladovania z úrody 2004 uskutočňovala Intervenčná agentúra (príspevková organizácia MP SR zriadená k 1.1.2004), ktorá však náklady spojené s uskladnením a skladným vyplatí až v roku 2005. Realizáciu financovania potrieb poľnohospodárskych subjektov vykonávala Intervenčná agentúra v intenciách zmenkového systému, do ktorého vstupoval prvovýrobca, verejný sklad, IA (zmenečník), kupujúci a banka. Intervenčná agentúra poskytovala finančné prostriedky do maximálnej výšky čerpania revolvingového úveru. Cez systém SZL bolo do verejných skladov uložených 510 tis. ton obilia v hodnote 1,6 mld Sk. 


Predpokladá sa, že počas prechodného obdobia využívania systému SZL stanoveného EÚ dôjde k dostatočnej akceptácii poľnohospodárskych podnikov komerčnými bankami pre poskytovanie úveru a dostatočná ponuka úverových produktov komerčných bánk si postupne vynúti ústup od tejto formy zabezpečovania prevádzkových úverov. Poľnohospodárske podniky sa nárastom nárokovateľných podpôr stanú bonitnejšími klientmi pre bankovú sféru.

4.1.2. Priame platby


Vstup SR do EÚ zásadným spôsobom ovplyvnil poskytovanie priamych platieb. 

Pred vstupom do EÚ od 1.1. do 30.4.2004 sa podpory poskytovali na základe Výnosu MP SR (č. 152/2004-100), podľa ktorého sa podporovali plodiny na ornej pôde, tabak, chmeľ a vybrané chovy hospodárskych zvierat (dojčiace kravy, ovce a kozy). V podstate sa prolongoval systém poskytovania podpôr, ktorý fungoval aj v predchádzajúcich rokoch s malými zmenami. Z poskytovania priamych platieb v rastlinnej výrobe boli vylúčené okopaniny (cukrová repa, zemiaky), špeciálne trvalé kultúry s výnimkou chmeľu a špeciálne plodiny (poľná, rýchlená zelenina a liečivé rastliny). Okrem chmeľu a tabaku boli podpory plodín poskytované jednotnou sadzbou na hektár osevnej plochy. Podpora pestovania chmeľu na hektár obhospodarovanej plochy bola podmienená vedením v registri chmeľníc. Podpora na pestovanie tabaku sa poskytovala na hektár prepočítanej plochy plánovanej úrody na pridelenú kvótu, diferencovanú pre dve odrody (Burley, Virginia). Priame platby v živočíšnej výrobe sa zredukovali iba na podporu chovu dojčiacich kráv a teľných jalovíc, chovu bahníc a jariek a chovu kôz s jednotnou sadzbou pre celé Slovensko boli uplatnené nasledovné sadzby. 

Pre jednotlivé komodity:

	· plodiny na ornej pôde
	1 650
	Sk/ha o. p.
	· chov dojčiacich 
      kráv
	4 000
	Sk/kus

	· chmeľ
	11 000
	Sk/ha o. p.
	· chov bahníc 
      a jariek 
	500
	Sk/kus

	· tabak (odroda Burley)
	60 000
	Sk/ha o. p.
	· chov kôz
	500
	Sk/kus

	                (odroda Virginia)
	80 000
	Sk/ha o. p.
	
	
	



Napriek tomu, že sa uvedené podpory poskytovali v predvstupovom období z národných zdrojov, jednou z podmienok nároku na uvedené platby bolo prihlásenie sa do systému zjednodušenej platby na ha p.p. (SAPS), ktorý sa začal uplatňovať po vstupe do EÚ. 


Od 1.5.2004 sa priame platby riadia Usmernením ministra pôdohospodárstva SR, z ktorého vyplýva, že sa poskytujú formou:

1. platby SAPS

· jednotná platba na plochu poľnohospodársky využívanej pôdy vedenej v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov (LPIS) o výmere najmenej 1 hektár pozostávajúcej z viacerých súvislých dielov pôdneho bloku jednej kultúry (orná pôda, trvalé kultúry, záhradky, TTP) o výmere najmenej 0,3 hektára využívanú jedným žiadateľom, udržiavanú v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami,

· zdrojom financovania je záručná sekcia EAGGF, 

· sadzba 1768,65 Sk/ha p. p..

2. platby POP 

· platba pre vybrané plodiny pestované na ornej pôde na poľnohospodárskej parcele s výmerou nie menšou ako 0,3 hektára osiatej do 31. mája príslušného kalendárneho roku (v porovnaní s Výnosom MP SR č. 152/2004-100 absentujú viacročné krmoviny na o. p. a ich miešanky, horčica, chmeľ a tabak),

· poskytuje sa do výšky najväčšej garantovanej výmery 1 004 668 hektárov, 

· škála obsiatych vybraných plodín pestovaných na ornej pôde musí zodpovedať vhodnosti miestnych podmienok pre tú ktorú plodinu, na ktorej sa plodina spravidla pestovala,

· zdrojom financovania je štátny rozpočet SR,

· táto platba sa dopĺňa presunom z PRV v rámci príplatkov k priamym platbám, kde je spolufinancovanie EÚ a SR,

· sadzba 1764,83 Sk/ha o. p..

Prehľad priamych platieb v mil. Sk

Tabuľka č. 75

	
	2003
	2004
	Index

	Komodita
	
	do vstupu do EÚ
	po vstupe do EÚ
	spolu
	2004/2003

	Priame platby v RV
	991,9
	2 009,7
	4 722,6
	6 732,3
	678,73

	- jednotná platba na plochu (SAPS)
	-
	-
	3 061,3
	3 061,3
	-

	- platba na vybrané plodiny na o. p. (POP)
	991,9
	2 009,7
	1 661,3
	3 671,0
	370,10

	- obilniny, kukurica, olejniny, strukoviny,

   miešanky
	858,8
	1 935,0
	1 661,3
	3 596,3
	418,76

	- - tabak
	18,3
	71,5
	-
	71,5
	390,71

	- - špeciálne kultúry (chmeľ)
	114,8
	3,2
	-
	3,2
	2,79

	Priame platby v ŽV
	1 310,2
	245,1
	-
	245,1
	18,71

	- chov dojčiacich kráv
	128,0
	114,6
	-
	114,6
	89,53

	- chov oviec a kôz
	257,4
	130,5
	-
	130,5
	50,70

	- ostatné chovy
	924,8
	-
	-
	-
	-

	Spolu priame platby
	2 302,1
	2 254,8
	4 722,6
	6 977,4
	303,09


Prameň: MP SR, PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


U priamych platieb došlo v roku 2004 k trojnásobnému zvýšeniu v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Na rozdiel od roku 2003 sa priamymi platbami významne posilnila podpora v rastlinnej výrobe v neprospech živočíšnej výroby. Možno očakávať, že zmena uplatňovaného systému priamych platieb sa prejaví najmä v nasledujúcich rokoch efektívnejšou alokáciou výroby z hľadiska vhodnosti prírodných podmienok pre výrobu jednotlivých komodít. 

4.1.3. Národné opatrenia

V roku 2004 sa podpora národných (špecifických) opatrení poskytovala v súlade s Výnosom MP SR (č. 806/2004-100) o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva v rámci rozpočtového programu Podpora agrárneho rozvoja vidieka kapitoly MP SR a usmerneniami ministra pôdohospodárstva uvedenými pod tabuľkou č. 69 (historicky a spoločensky významné zariadenia; využívanie závlah a závlahovej vody a hydromelioračných zariadení súvisiacich s využívaním závlah). Jednotlivé podpory v rámci uvedeného výnosu MP SR boli rozpracované a predložené orgánom EÚ ako existujúca štátna pomoc. Forma štátnej pomoci je klasifikovaná ako podpora na národnej alebo regionálnej úrovni poskytovaná nad rámec SPP z národných zdrojov, ktoré by nemali narúšať pravidlá voľnej súťaže. 

Uvedený výnos zahŕňa nasledujúce opatrenia, u ktorých v porovnaní s rokom 2003 nastali nasledujúce zmeny:

· zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat; dôraz sa kladie na testovanie úžitkových vlastností jednotlivých druhov hospodárskych zvierat, každý druh HZ má stanovené sadzby pre jednotlivé testácie; zmena podpory chovu plemenníkov z kusa na KD; zníženie počtu podporovateľných chovov plemien historického významu pre SR (zo 4 na 2),

· výskum a vývoj na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín; zmena podpory z kg (resp. t) osiva konkrétnej plodiny na ha,

· výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie genetického základu pestovaných rastlín; zvýšenie sadzby (okrem tráv) na ha pokusnej plochy a vylúčenie podpory niektorých plodín,

· využívanie závlah; zásadná zmena v poskytovaní podpory spočíva v tom, že žiadosť o poskytnutie predkladá správca hlavných melioračných zariadení a agropodnikateľ získa podporu prostredníctvom správcu; zmena poskytovania podpory z úhrady skutočných nákladov na úhradu oprávnených nákladov, ktorých obsah je presne definovaný,

· úhrada časti úrokov z poskytnutých dlhodobých úverov; zníženie úrovne bonifikácie úrokovej sadzby zo 7 na 4 percentuálne body pri úrokovom zaťažení podnikateľa najmenej 2 percentuálnymi bodmi úrokovej sadzby; vylúčenie podpory rozvoja agroturistiky, nakoľko je možné ju podporovať z programov na rozvoj vidieka; vylúčenie bonifikácie úrokov starých úverov (TOZ) a prevádzkových úverov,

· čiastočná úhrada úrokov z úveru na skladiskový záložný list a tovarový záložný list; zníženie úhrady úrokovej sadzby zo 7 na 4 percentuálne body pri úrokovom zaťažení podnikateľa najmenej 2 percentuálnymi bodmi úrokovej sadzby, 

· úhrada časti poistného, 

· úhrada škôd; vylúčenie úhrady časti úrokov z poskytnutých krátkodobých alebo strednodobých úverov na úhradu priamych škôd; zvýšenie podpory na úhradu časti škody vzniknutej nariadením opatrenia v dôsledku výskytu nákaz alebo iných hromadných ochorení zvierat (vymenovaných v zozname chorôb) z 20 na 50 %,

· technická podpora; znovuzavedená podpora organizovania a účasti na zahraničných a domácich výstavách a veľtrhoch,

· zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou,

· zveľaďovanie lesov a lesného hospodárstva; podpora na stimuláciu činností v oblasti lesnej prvovýroby, ktoré nie sú predmetom podpory v rámci Sektorového operačného plánu alebo Plánu rozvoja vidieka, 

· investície v potravinárstve; znovuzavedená podpora zameraná na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu výrobných kapacít vyrábajúcich potraviny s použitím tradičných surovín, s tradičným zložením, tradičným spôsobom výroby alebo spracovania; podpora smeruje do pekárenského priemyslu, liehovarníckeho priemyslu, výroby cukroviniek a cestovín, priemyslu nápojov a minerálnych vôd (ktoré nie sú uvedené v Prílohe I Rímskej zmluvy),

· nákup plemenných zvierat;

· historicky a spoločensky významné zariadenia Národného žrebčína Topoľčianky, š. p. a Závodiska, š. p. Bratislava pri účasti na súťažiach a pre súťažiacich; zvýšenie podpory na testácie v rámci dostihovej sezóny z 20 mil. Sk na 22 mil. Sk,

· investície historicky a spoločensky významných zariadení; novozavedená podpora pri výstavbe, rekonštrukcii a modernizácii objektov a pri modernizácii a obstaraní technického a technologického vybavenia historicky a spoločensky významných zariadení Národného žrebčína Topoľčianky, š.p. a Závodiska, š.p. Bratislava,

· budovanie certifikačného systému ovocných plodín a viniča hroznorodého; zmena charakteru podpory z podporovania rekonštrukcie a výsadby trvalých kultúr na podporovanie budovania a prevádzkovania technických a priestorových izolátov a laboratórií, testovania množiteľského materiálu na vírusové, mykoplazmatické a bakteriálne ochorenia s využitím imunoenzymatických metód a testovaním na bylinných a drevitých indikátoroch,

· stavby, rekonštrukcie a modernizácie hydromelioračných zariadení. 
Prehľad národných podporných opatrení v mil. Sk

Tabuľka č. 74

	
	2003
	2004
	index 2004/2003

	Zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat 
	157,1
	24,4
	15,50

	Využívanie závlah *
	243,1
	62,9
	25,88

	Čiastočná úhrada úrokov z úveru na skladiskový záložný list 
	88,4
	26,6
	30,08

	Úhrada časti poistného
	148,0
	62,0
	41,89

	Úhrada škôd
	373,0
	14,1
	3,77

	Technická podpora 
	-
	8,0
	-

	Zveľaďovanie lesov a lesného hospodárstva
	-
	11,0
	-

	Investície v potravinárstve
	-
	40,0
	-

	Historicky a spoločensky významné zariadenia *
	78,6
	82,2
	104,57

	Ostatné dotačné tituly (genofond rastlín, úhrada úrokov z úverov, školské mlieko, nákup plemenných zvierat, hydromel. zariadenia)
	546,5
	-
	-

	Spolu národné opatrenia
	1 634,7
	331,1
	20,25

	Spolu bez podpory lesníctva
	1 634,7
	320,1
	19,58


Prameň: MP SR, PPA







 

Poznámka: * v roku 2004 riešené samostatnými Usmerneniami ministra MP SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)

Celkový objem finančných prostriedkov na podporu národných opatrení v poľnohospodárstve a potravinárstve bol v porovnaní s rokom 2003 podstatne nižší (o 80,4 %). V roku 2003 sa do skupiny národných opatrení zaradili len tie druhy podpôr, ktoré svojim charakterom patria do tejto kategórie a sú porovnateľné s jednotlivými druhmi podpôr uplatňovanými v roku 2004. Najvyšší podiel z národných opatrení v roku 2004 predstavujú podpory historicky a spoločensky významných zariadení, podpory na využívanie závlah a úhrada časti poistného. 

4.1.4. Rozvoj vidieka (bez programu SAPARD)


Pri poskytovaní podpôr v rámci rozvoja vidieka nastali zásadné zmeny v tom, že väčšina opatrení je viazaná na predloženie, schválenie a realizáciu projektov. Miera spolufinancovania EÚ a SR je rozdielna podľa jednotlivých opatrení a pri niektorých opatreniach sa zúčastňuje na financovaní aj samotný žiadateľ. Systém čerpania verejných výdavkov (EÚ a SR) na projekty je možný až následne po úhrade faktúr žiadateľom o podporu (podobný princíp ako v programe SAPARD). 


Existencia vypracovaných a schválených dokumentov pre roky 2004 – 2006, ktorými sú Plán rozvoja vidieka (PRV) a Sektorový operačný program – Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV), bola po vstupe do EÚ podmienkou pre získanie prostriedkov na rozvoj vidieka z fondov EÚ. Uvedené dokumenty sa navzájom dopĺňajú a pokrývajú prakticky celé územie Slovenska, ktoré je rozdelené na 2 oblasti - Ciele. Cieľ 1 sa vzťahuje na regióny západného (Trnavský, Nitriansky a Trenčiansky kraj), stredného (Banskobystrický a Žilinský kraj) a východného Slovenska (Košický a Prešovský kraj). Cieľ 2 sa vzťahuje na územie Bratislavského kraja.

Plán rozvoja vidieka SR




   Sektorový operačný program

Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka

               záručná sekcia EAGGF 



          usmerňovacia sekcia EAGGF

Cieľ 2



Horizontálne opatrenia




Cieľ 1


PRV zahŕňa jednotlivé opatrenia s lokálnou (pre oblasť Cieľa 2) i horizontálnou pôsobnosťou (pre oblasť Cieľov 1 a 2) a pokračujúce opatrenia programu SAPARD. Pri opatreniach s horizontálnou pôsobnosťou je rozdiel v úrovni spolufinancovania z národného rozpočtu: Cieľ 1‑20 % a Cieľ 2‑50 %. V rámci PRV sa financujú aj projekty schválené podľa nariadenia č. 1268/1999 tzv. pokračujúce opatrenia programu SAPARD, lebo celková finančná suma žiadostí prevyšovala finančné možnosti tohto programu. Bližší popis jednotlivých opatrení sa nachádza v  prílohe č. 1.


V roku 2004 bola v rámci Plánu rozvoja vidieka čerpaná podpora na vyrovnávacie príplatky pre znevýhodnené oblasti a pokračujúce opatrenia z programu SAPARD (agroenvironmentálne opatrenia a malá čiastka na verejnoprospešné investície lesného hospodárstva). Pri podpore znevýhodnených oblastí sa vstupom do EÚ zásadne zmenil systém jej priznávania a poskytovania. Prostredníctvom IACS-u sa uskutočňuje kontrola využívania podporovanej poľnohospodárskej pôdy, ktoré musí byť v súlade so správnou poľnohospodárskou praxou. Plánovaná (vynegociovaná) výmera bola 1 225 tis. ha, avšak nie všetci oprávnení prijímatelia LFA platieb uplatnili svoje žiadosti. Na rozdiel od predchádzajúcich rokov, kedy sa táto podpora vyplácala zálohovo počas roka, v rámci SPP sa poskytuje jednorázovo až koncom roka s možnosťou vyplatenia až do 30.4. nasledujúceho roka. Príplatky k priamym platbám, ktoré sú jedným z horizontálnych opatrení PRV a boli v roku 2004 vyplatené, sa zahrnuli do celkového objemu priamych platieb, preto ich nebudeme v tejto kapitole samostatne hodnotiť.

SOP P-RV obsahuje opatrenia pre oblasť Cieľa 1 (príloha č. 1), ktoré sú kofinancované zo štrukturálnych fondov – usmerňovacia sekcia EAGGF a FIFG. Prvá výzva na predkladanie projektov pre niektoré opatrenia bola uverejnená v júni a v septembri 2004 boli podpísané prvé kontrakty. Podobne ako pri Pláne rozvoja vidieka do konca roka 2004 prebiehalo schvaľovacie konanie predkladaných projektov, čerpanie nenávratných finančných príspevkov v rámci SOP sa preto presunulo do roku 2005. 

Podpory v rámci rozvoja vidieka v mil. Sk 

Tabuľka č. 76

	
	2003
	2004
	Index 2004/2003

	SOP P-RV
	-
	0,00
	-

	PRV
	-
	2 624,8
	-

	- znevýhodnené oblasti
	3 261,6
	2 583,1
	79,20

	- pokračujúce opatrenia programu SAPARD
	-
	41,7
	-

	- ostatné opatrenia (investície, agroenviroment, vzdelávanie, diverzifikácia a odbytové organizácie výrobcov)
	1 108,6
	-
	-

	Spolu rozvoj vidieka
	4 370,2
	2 624,8
	60,06

	Spolu bez podpory lesníctva
	4 370,2
	2 622,5
	60,00


Prameň: MP SR, PPA 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


Na rozvoj vidieka boli v roku 2004 poskytnuté podpory iba na úrovni 60 % z predchádzajúceho roka (bez započítania prostriedkov zo SAPARD-u). Dôvodom nečerpania prostriedkov na projektovo orientované opatrenia v rámci rozvoja vidieka je časová náročnosť celého procesu administrovania projektov (predkladanie, schvaľovanie), ktorý sa rozbehol v roku 2004. Z vyše 1300 prijatých žiadostí bolo do konca roka 2004 schválených 838 projektov v rámci SOP P-RV, z toho 697 tvoria projekty na opatrenie – Investície do poľnohospodárskych podnikov - v celkovej výške verejných výdavkov 3,22 mld Sk. Zvyšné schválené projekty boli na opatrenie – Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov – za 1,54 mld Sk. Nakontraktované sumy v roku 2004 tvoria spolu takmer polovicu finančných prostriedkov z celkového limitu verejných výdavkov na roky 2004-2006 určených na jednotlivé opatrenia v rámci SOP P-RV.

4.1.5. Program SAPARD

Prostredníctvom programu SAPARD sa podporujú opatrenia na rozvoj vidieka, ale vzhľadom na jeho osobitné financovanie (predvstupová pomoc), ich hodnotíme samostatne. Na konci roka 2003 bolo ukončené prijímanie projektov v rámci programu SAPARD, avšak v roku 2004 pokračovalo schvaľovanie prijatých projektov. V roku 2004 v porovnaní s rokom 2003 vzrástol celkový počet schválených projektov (zo 494 na 947), čo sa prejavilo aj v objeme realizovaných platieb (z 510 257 tis. Sk na 2 067 325 tis. Sk). Z toho vyplýva, že v roku 2004 bolo na projekty z programu SAPARD vyplatených 1 557,4 mil. Sk z verejných zdrojov (EU + SR).

Počet projektov v rámci programu SAPARD s objemami realizovaných platieb k 31.12.2004 

v tis. Sk (kumulatívne údaje od začiatku programu)                                                            Tabuľka č. 77

	
	Počet schválených projektov
	Počet realizovaných platieb
	Realizované platby (verejné výdavky) 
	Počet ukončených projektov

	č. 1 – Investície do poľnoh. podnikov
	370
	174
	401 718
	91

	č. 2 – Zlepšenie spracovania a predajnosti poľn. a rybích výrobkov
	204
	211
	1 100 980
	150

	č. 3 – Zakladanie výrobno-odbytových organizácií výrobcov
	6
	-
	-
	-

	č. 4a – Diverzifikácia činností vo vid. priestore pre neinfraštr. investície
	38
	47
	130 942
	20

	č. 4b – Diverzif. činností vo vidieckom priestore pre infraštruktúrne investície
	150
	93
	238 274
	45

	č. 5 – Lesné hospodárstvo
	36
	30
	51 787
	21

	č. 6 – Poľnohosp. postupy smerujúce k ochrane životn. prostredia a krajiny
	10
	4
	18 689
	-

	č. 7 – Pozemkové úpravy
	110
	177
	116 853
	-

	č. 8 – Rozvoj ľudských zdrojov
	4
	-
	-
	-

	č. 9 – Technická pomoc
	19
	4
	8 379
	3

	Spolu
	947
	740
	2 067 624
	330


Prameň: SAPARD, PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


Najväčší objem finančných prostriedkov (viac ako 50 %) bol za celé obdobie fungovania programu SAPARD realizovaný na opatrenie č. 2, pričom najväčší objem verejných výdavkov v tomto opatrení smeroval do Trnavského a Prešovského kraja. Za doterajšie obdobie realizácie projektov SAPARD boli pri získavaní podporných prostriedkov veľmi úspešné kraje: Trnavský (450,65 mil. Sk), Nitriansky (340,95 mil. Sk) a Banskobystrický (307,55 mil. Sk). Podrobnejšie uvádza tabuľka P 52.


Z celkového počtu uzatvorených zmlúv na projekty bolo takmer 35 % ukončených v celkovej výške 1,579 mld Sk. Pri ukončených projektoch bola dosiahnutá najvyššia priemerná výška podpory (6,51 mil. Sk) z verejných zdrojov v opatrení č. 2. Za SAPARD ako celok bola priemerná výška podpory 4,79 mil. Sk na jeden ukončený projekt.

Vyplatené finančné prostriedky z programu SAPARD podľa opatrení v jednotlivých rokoch 

v mil. Sk 








             Tabuľka č. 78

	Opatrenia programu SAPARD
	2003
	2004
	Index 2004/2003

	(1) investície do poľnohospodárskych podnikov
	147,6
	254,1
	172,15

	(2) zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohosp. výrobkov
	287,3
	786,3
	273,69

	(4) diverzifikácia poľnohospodárskych činností
	25,6
	343,6
	1 342,19

	(5) lesné hospodárstvo
	13,2
	38,6
	292,42

	(6) ochrana životného prostredia
	-
	18,7
	-

	(7) pozemkové úpravy
	9,2
	107,7
	1 170,65

	(9) technická pomoc
	-
	8,4
	-

	Spolu SAPARD
	482,9
	1 557,4
	322,51

	Spolu SAPARD bez podpory lesníctva
	469,7
	1 518,8
	323,36


Prameň: SAPARD, PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)

4.1.6. Všeobecné služby


Podľa klasifikácie OECD majú charakter všeobecných služieb okrem výdavkov priamo z rozpočtovej kapitoly MP SR (t.j. finančné prostriedky pre rozpočtové a príspevkové organizácie poskytujúce služby prvovýrobcom) aj podpory v rámci národných špecifických opatrení financované z národného rozpočtu a niektoré opatrenia v programe SAPARD. 

· 
Všeobecné služby pre poľnohospodárov sú vykonávané prevažne špecializovanými inštitúciami v rámci rezortu pôdohospodárstva. Ide o nasledujúce kategórie v roku 2004.

· Výskum a vývoj: výskumné ústavy v rezorte MP SR 



          národné opatrenia - zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat, výskum 
                                                                        a vývoj na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín, 
                                                                        výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie 
                                                                        genetického základu pestovaných rastlín. 

· Poľnohospodárske školstvo: Agroinštitút a Agentúra pre rozvoj vidieka.

· Inšpekčné služby: Štátny plemenársky ústav, Štátna veterinárna a potravinová správa, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav potravinársky, Plemenárska inšpekcia, Štátne veterinárne ústavy, Technický a skúšobný ústav. 

· Infraštruktúra: pozemkové úpravy z rozpočtovej kapitoly MP SR i programu SAPARD, technická pomoc z programu SAPARD.

· Marketing a propagácia: Intervenčná agentúra – mediálna kampaň (značka kvality) a podpora 
                                                                                  výstav 




          národné opatrenia – technická podpora, zvýšenie spotreby mlieka 
                                                                                       a mliečnych výrobkov u detí s povinnou 
                                                                                       školskou dochádzkou, historicky a spoločensky 
                                                                                       významné zariadenia, investície historicky 
                                                                                       a spoločensky významných zariadení.

· Verejné skladovanie.

· Ostatné služby - PPA.

Podpora všeobecných služieb podľa klasifikácie OECD 

v mil. Sk  









Tabuľka č. 79

	
	2003
	2004
	Index 2004/2003

	Výskum a vývoj
	536,7
	373,3
	69,55

	Poľnohospodárske školstvo
	23,7
	13,0
	54,85

	Inšpekčné služby
	1 111,9
	1 239,5
	111,48

	Infraštruktúra
	147,4
	171,4
	116,28

	Marketing a propagácia
	100,7
	101,2
	100,50

	Ostatné služby
	169,1
	344,2
	203,61

	Všeobecné služby spolu
	2 089,5
	2 242,7
	107,33

	- z rozpočtovej kapitoly MP SR
	1 896,7
	2 004,0
	105,66

	- z ostatných zdrojov
	192,8
	238,7
	123,81


Prameň: MP SR, PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. B. Izakovičová)


Všeobecné služby mali v roku 2004 vyššiu podporu (o 7 %) ako v predchádzajúcom roku, došlo však k preskupeniu finančných prostriedkov v jednotlivých kategóriách. Najvyšší nárast bol zaznamenaný pri ostatných službách, čo súvisí s nákladmi na dobudovanie a splnenie podmienok na akreditáciu Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Naopak podstatne menej finančných prostriedkov bolo v medziročnom porovnaní vynaložených na výskum, vývoj a poľnohospodárske školstvo.

4.1.7  Dane

Zmeny v daňovej politike


Daňová reforma priniesla od roku 2004 a 2005 ďalšie zmeny v zdaňovaní právnických a fyzických osôb, ktoré sa dotkli priamo aj poľnohospodárov. Najvýznamnejšie z nich bolo:

· uplatnenie rovnej 19 %-nej sadzby dane z príjmov právnických a fyzických osôb, ktorá nahradila päť dovtedajších sadzieb dane z príjmu v rozsahu 10 % až 38 %. Táto zmena, ktorú  priniesol zákon č. 595/2003 Z.z. s účinnosťou od roku 2004 z hľadiska dosahu na poľnohospodárske subjekty, znamenala zvýšenie sadzby dane pre právnické osoby z dovtedajších 15 % na 19 %,   

· zrušenie paušálnej dane u živnostníkov, t.j. aj fyzických osôb v poľnohospodárstve (samostatne hospodáriacich roľníkov),

· zníženie odpočítateľných daňových výdavkov zo 60 % na 25 %, 

· zrušenie oslobodenia príjmov z dotácií zo štátneho rozpočtu od dane pre daňovníkov podnikajúcich v poľnohospodárstve, 

· zrušenie zdaňovania dividend a vyplatených podielov zo zisku, vyplácaných obchodnou spoločnosťou alebo družstvom, ktoré sa do roku 2003 zdaňovali sadzbou 15 %, 

· zrušenie dane z dedičstva a darovania,

· zrušenie dane z prevodu a prechodu nehnuteľnosti (od roku 2005),

· uplatnenie nového zákona o miestnych daniach a poplatkoch (od roku 2005), kde patria aj dane z nehnuteľností, t.j. z pozemkov a stavieb. Všeobecná sadzba dane z pozemkov je 0,25 % zo základu dane, ktorý sa ale zvýšil na trojnásobok. Správcami tejto dane sú, v intenciách fiškálnej decentralizácie mestá a obce, ktoré rozhodujú o jej výške individuálne, obyčajne v závislosti od potrieb napĺňania svojich rozpočtov, 

· zrušenie cestnej dane a uplatnenie dane z motorových vozidiel, ktorej podliehajú všetky vozidlá v poľnohospodárskej výrobe slúžiace pre výkon podnikateľskej činnosti, čiže aj tie ktoré boli do roku 2004 od tejto dane oslobodené,   

· zavedenie jednotnej 19 %-nej DPH na všetky tovary a služby, zjednotilo predtým  realizované dve sadzby základnej 19 %-nej a zníženej 14 %-nej DPH, 

· uplatnenie nových pravidiel pre spotrebné dane vstupom Slovenska do Európskej únie. Ide o nové povinnosti pre daňové subjekty pri obchode a preprave tovaru a služieb v rámci únie. Dodanie tovarov podliehajúcich spotrebným daniam, resp. DPH od 1.mája 2004 zo Slovenska do iných členských štátov sa nepovažuje za vývoz a ich odber z iných členských štátov za dovoz, ale ich intrakomunitárne dodanie alebo nadobudnutie, 

· zosúlaďovanie sadzieb spotrebných daní, okrem cigariet, kde má Slovensko dosiahnuť podľa prístupových rokovaní, úroveň minimálnej sadzby v prechodnom období až do roku 2008. Predchádzajúci postup zdaňovania ostal platný pri obchodovaní s tretími (nečlenskými) štátmi, 

· uplatnenie nového zákona o DPH, ktorý určil príslušnosť dane pri medzinárodných obchodoch. Boli zavedené nové daňové identifikačné čísla obsahujúce tzv. prefix, čiže označenie krajiny registrácie platiteľa DPH. Dodanie tovaru na Slovensko z iného členského štátu EÚ je v tomto členskom štáte oslobodené od DPH a zdaňuje sa na Slovensku, kde sa tovar spotrebováva, 

· vstupom SR do EÚ sa zaviedla povinnosť registrácie každej fyzickej osoby, ktorá za najviac 12 predchádzajúcich po sebe idúcich mesiacov dosiahla obrat, resp. príjem 1500 000 Sk. Táto radikálna zmena sa týka aj fyzických osôb, kým podľa starého zákona o DPH boli registrovaní pre DPH pri splnení podmienok v príjmoch len podnikatelia,   

· vyšpecifikovanie práv a povinnosti osôb prevádzkujúcich daňový sklad ako aj dovoz a vývoz oleja z územia tretích štátov. Sadzby spotrebnej dane z minerálnych olejov sa v roku 2004 zvýšili a ďalším zákonom č. 330/2004 Z. z. bol ustanovený prevodový kľúč kódov kombinovanej nomenklatúry na účely spotrebnej dane z minerálneho oleja. Posledná úprava bola vykonaná v decembri 2004 zákonom č. 667/2004 Z. z. (s účinnosťou od roku 2005), týkala sa doplnenia opatrení a osobitnej úpravy pre zemný plyn ako aj ustanovení preberania právnych aktov Európskej únie, 

· špecifikácia prevádzkovateľa daňového skladu, jeho práva a povinnosti voči colnému úradu ako aj postup pri preprave vína a pozastavenia dane na území únie a dovoz vína z územia tretích štátov. Od decembra 2004 nadobudla účinnosť novela zákona č. 629/2004 Z. z., kde bola zapracovaná osobitná úprava predaja vína oslobodeného od dane osobám iných štátov, ktoré používajú výsady a imunity podľa medzinárodných zmlúv,

· uplatnenie zákona č. 105/2004 Z. z. o spotrebnej dani z liehu ako aj jeho uvádzaní na trh, ktorý bol neskôr opäť novelizovaný zákonom č. 556/2004 Z. z.,

· administrovanie spotrebných daní colnou správou.


Aj nové zákony o spotrebných daniach ďalších komodít boli v priebehu roku 2004 uplatnené a opätovne novelizované. Zákon o spotrebnej dani z tabakových výrobkov č.106/2004 Z. z. a zákon o spotrebnej dani z piva č. 107/2004 Z. z. boli upravené v kontexte s pravidlami európskej exekutívy, kde boli zohľadnené práva a povinnosti výrobcov a skladovateľov predmetných komodít. Novelizácia týchto zákonov vstúpila do platnosti koncom roku 2004 a zohľadňovala, podobne ako u spotrebných daní, osobitné úpravy predaja komodít oslobodených od dane osobám iných štátov, používajúcim výsady a imunity podľa medzinárodných zmlúv.

Daňová úľava na spotrebnej dani z motorovej nafty


Po uskutočnení daňovej reformy ostala v roku 2004 v platnosti pre daňovníkov podnikajúcich v poľnohospodárskej výrobe nižšia sadzba spotrebnej dane z pohonnej látky na pohon strojov používaných výlučne na práce výrobnej povahy alebo služby v pôdohospodárskej výrobe – nafty vo výške 6 800 Sk/1000 litrov. V porovnaní so všeobecnou sadzbou (14 500 Sk/1000 litrov) to bolo o 53 % menej. 

Vývoj priamych daní


Podnikateľské prostredie poľnohospodárov aj v roku 2004 ovplyvňovalo daňové zaťaženie, hlavne priame dane - daň z pozemkov. V roku 2004 výška priamych daní odvedená do štátneho rozpočtu a rozpočtov obcí a miest dosiahla 1 224 mil. Sk. Medziročne sa táto daň zvýšila o takmer 14 %, a to hlavne zásluhou nárastu dane z príjmov (o 83,3 %) k čomu prispela lepšia dôchodková situácia, ale aj zvýšenie sadzby.  

Priame dane











Tabuľka č. 80

	Ukazovateľ
	
	 mil. Sk
	
	
	Sk.ha-1 p. p.
	

	
	2003
	2004
	Index 2004/03
	2003
	2004
	Index 2004/03

	Priame dane 
	1 074
	1 224
	113,97
	753
	859
	114,08

	   daň z príjmov
	228
	418
	183,33
	160
	293
	183,13

	   daň z pozemkov
	488
	483
	98,98
	342
	339
	99,12

	   daň zo stavieb
	101
	103
	101,98
	71
	72
	101,41

	   cestná daň
	135
	119
	88,15
	94
	83
	88,30

	   ostatné dane*
	122
	101
	82,79
	86
	70
	81,40


Prameň: CD VÚEPP, Informačné listy MPSR

Poznámka: * daň z prevodu a prechodu nehnuteľností v roku 2003, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, prirážky k základným sadzbám, domerky za minulé roky

Prepočet na ha p.p.vykonaný na pôdu v užívaní registrovanú podľa LPIS 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)

4.2. Legislatíva


V roku 2004 a do polovice mája 2005 bolo v rámci MP SR prijatých 16 zákonov a 125 všeobecne záväzných právnych predpisov. Išlo o tieto zákony:

· Zákon č. 12/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 173/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií a o zmene zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 259/1993 Z. z. o Slovenskej lesníckej komore v znení zákona č. 464/2002 Z. z.

· Zákon č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli a o zmene niektorých zákonov  

· Zákon č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

· Zákon č. 358/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 194/1998 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 488/2002 Z. z.  

· Zákon č. 408/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 100/1977 Zb. o hospodárení v lesoch a štátnej správe lesného hospodárstva v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 421/2004 Z. z. o ekologickom poľnohospodárstve  

· Zákon č. 442/2004 Z. z. o súkromných veterinárnych lekároch, o Komore veterinárnych lekárov Slovenskej republiky a o zmene a doplnení zákona č. 488/2002 Z. z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   

· Zákon č. 545/2004 Z. z., ktorým sa mení zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 259/1993 Z. z. o Slovenskej lesníckej komore v znení neskorších predpisov  

· Zákon č. 546/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 30/1992 Zb. o Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komore v znení zákona č. 448/2001 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

· Zákon č. 549/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

· Zákon č. 555/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 136/2000 Z. z. hnojivách  

· Zákon č. 3/2005 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 42/1992 Zb. o úprave majetkových vzťahov a vyporiadaní majetkových nárokov v družstvách v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 182/2005 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve

· Zákon č. 193/2005Z.z. o rastlinolekárskej starostlivosti.

V roku 2003 prijatý zákon č. 473/2003 Z.z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre (PPA), o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov nadobudol účinnosť v roku 2004 (s výnimkou ustanovenia § 5 o zriadení, organizácii, pôsobnosti a hospodárení PPA, ktorý bol účinný od 1.12.2003, a s výnimkou ustanovení § 6 ods. 1 písm. b) až g) a n), § 14 ods. 1, § 21 a 26, ktoré sú účinné odo dňa nadobudnutia platnosti zmluvy o pristúpení SR k EÚ). Prijatím zákona sa zabezpečilo, aby Slovenská republika po vstupe do EÚ mohla byť podporovaná z finančných fondov ako ostatné štáty Európskeho spoločenstva. Podmienkou pre používanie fondov spoločenstva v zmysle zásad spoločnej poľnohospodárskej politiky bola akreditácia platobnej agentúry, ktorú  PPA získala v roku 2004.


Všeobecne záväzné právne predpisy, konkretizované v prílohe č. 2, boli vypracované v nasledovných oblastiach:

· poľnohospodársky pôdny fond (4)

· poľnohospodárstvo a podpora podnikania (4)

· majetkové vzťahy (1)

· trhový poriadok (1)

· organizovanie trhu s poľnohospodárskymi výrobkami (1)

· doplnenie Potravinového kódexu (35)

· potraviny a výživa (5)

· výroba a uvádzanie liehu na trh (2)

· živočíšna výroba (4)

· rastlinolekárska starostlivosť (14)

· rastlinná výroba (2)

· odrody a osivá (13)

· krmivá (7)

· hnojivá (1)

· veterinárna starostlivosť (29)

· lesy (2)


Okrem toho nadobudli účinnosť aj ďalšie právne predpisy všeobecného charakteru, ktoré sa dotýkajú ako poľnohospodárstva a potravinárstva, tak aj iných odvetví. (príloha č. 2).


V zmysle Plánu legislatívnych úloh vlády SR boli plánované na vypracovanie v roku 2005 nasledovné zákony v pôsobnosti MP SR:

· Návrh zákona o hydromelioráciách a o založení spoločnosti Hydromeliorácie, a.s. a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

· Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov v znení neskorších predpisov,

· Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 488/2002 Z.z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,

· Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 181/1995 Z.z. o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov,

· Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových  úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov. 

4.3. Inštitucionálne zabezpečenie agrárnej politiky


Ministerstvo pôdohospodárstva SR (MP SR) je ústredným orgánom štátnej správy pre poľnohospodárstvo, potravinárstvo, pozemkové úpravy, lesné hospodárstvo, rybárstvo a poľovníctvo. K 1.1.2004 došlo k zásadnej zmene vnútornej organizácie MP SR vzhľadom na zefektívnenie výkonu činností v podmienkach členstva v Európskej únii. Sekcia pôdohospodárskej platobnej agentúry sa stala súčasťou zriadenej PPA a namiesto nej vznikla samostatná sekcia potravinárstva rozdelením sekcie poľnohospodárstva, potravinárstva a obchodu. V rámci tejto novej sekcie sú dva odbory a to: odbor bezpečnosti potravín a odbor potravinárstva a výživy. Sekcia európskej integrácie, štrukturálnej politiky a rozvoja vidieka bola premenovaná na sekciu medzinárodných záležitostí, v rámci ktorej sa aj odbor európskej integrácie premenoval na odbor vzťahov s EÚ. Do tejto sekcie bol preradený odbor zahraničných vzťahov z Kancelárie ministra. Okrem toho v rámci sekcie kontroly bolo vytvorené pracovisko prevencie a kriminality. Na konci roka 2004 s platnosťou od 1.11. bol v rámci sekcie pôdohospodárskej politiky a rozpočtu zrušený odbor realizácie programov a nahradený odborom ekonomických nástrojov a koordinácie PPA. 


Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) bola zriadená na základe zákona č. 473/2003 Z. z. (s účinnosťou od 1.12.2003), ktorý upravuje jej zriadenie, organizáciu, pôsobnosť a hospodárenie, poskytovanie finančných prostriedkov na rozvojové programy poľnohospodárstva a vidieka (predvstupová pomoc), podporu podnikania v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve z prostriedkov štátneho rozpočtu (národná podpora) a činnosti na účely zabezpečenia poskytovania finančných prostriedkov pre pôdohospodárstvo zo všeobecného rozpočtu Európskej únie (povstupová pomoc). Osobitné začlenenie v organizačnej štruktúre a postavenie mali regionálne pracoviská PPA s pôsobnosťou v hraniciach územia príslušného kraja. Pri zriadení PPA sa členili na 8 regionálnych pracovísk na krajskej úrovni a na 28 kontaktných miest na úrovni obvodov. Od 1. februára 2005 má PPA 18 regionálnych pracovísk s rozdelenými kompetenciami i na krajskej a okresnej úrovni. PPA ako rozpočtová organizácia je zapojená na štátny rozpočet prostredníctvom rozpočtovej kapitoly MP SR a je orgánom štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou. PPA  v súčasnosti pozostáva z piatich odborných sekcií: sekcia priamych podpôr, sekcia projektových podpôr, sekcia organizácie trhu, sekcia kontroly a platobná sekcia. Generálny riaditeľ PPA priamo riadi 4 odbory: odbor vnútorného auditu, odbor vonkajších vzťahov, odbor bezpečnosti a odbor vnútornej kontroly. Osobitné postavenie má útvar vedúceho služobného úradu, ktorý tvorí odbor prevádzky, odbor IT, právny odbor, osobný úrad a samostatné oddelenie organizácie a riadenia.


Intervenčná agentúra (IA) bola zriadená k 1.1.2004 ako príspevková organizácia MP SR, ktorej základnou úlohou je plnenie úloh na úseku verejnoprospešných služieb súvisiacich s poskytovaním návratnej finančnej podpory na tovar založený vo verejných skladoch v súlade so zákonom č. 144/1998 Z. z. o skladiskovom záložnom liste, tovarovom záložnom liste a o doplnení niektorých ďalších zákonov v znení neskorších predpisov. Na základe povolenia Európskej Komisie môže SR do roku 2006 používať systém skladiskových záložných listov (SZL) a tovarových záložných listov (TZL). V roku 2004 IA realizovala prefinancovanie úrody rastlinných komodít prostredníctvom SZL na základe vyhlásených podmienok, avšak vzhľadom na podmienky jej zriadenia a finančné možnosti, neuhrádzala náklady spojené s naskladňovaním a skladným, ale ich financovanie presunula na rok 2005. IA zabezpečuje aj správu a vymáhanie pohľadávok štátu (prevzaté zmluvou od PPA) a na základe dohody s PPA pripravuje a realizuje programy spoločného agrárneho marketingu na domácom a zahraničnom trhu. Najvýznamnejšou aktivitou je kampaň Národného programu podpory domácich poľnohospodárskych výrobkov a potravín s prideľovaním loga „Značka kvality“, ktorá hovorí o tom, že výrobok takto označený je bezpečný, kvalitný a slovenského pôvodu. Logo sa udeľuje po splnení kritérií, ktorých dodržiavanie je kontrolované s možnosťou odňatia práva jeho používania. Túto značku doteraz získalo 10 výrobcov pre 30 výrobkov. Najčastejšie ocenenými boli mliekarenské a mlynské výrobky.


V rezorte pôdohospodárstva  pôsobia viaceré inštitúcie, ktorých cieľom je  zabezpečovať činnosti na úseku poľnohospodárstva a potravinárstva, kontroly zložiek potravinového reťazca, od vstupov do pôdy, cez komplexnú fytosanitárnu a veterinárnu ochranu územia SR, kontroly potravín a krmív a ďalšie činnosti, ktoré v roku 2004 už museli spĺňať aj európske nariadenia.


Medzi podriadené orgány štátnej správy MP SR a štátne organizácie zmocnené vykonávať na vymedzenom úseku štátnu správu patria: 


Štátna veterinárna a potravinová správa SR, ktorej hlavným poslaním je výkon, riadenie a usmerňovanie aktivít a činností v oblasti veterinárnej starostlivosti, zdravia a ochrany zvierat, hygieny krmív, ekológie, veterinárnej farmácie, potravinového dozoru a hygieny potravín živočíšneho a rastlinného pôvodu, špeciálnych komoditných režimov, prislúchajúcej laboratórnej diagnostiky a rýchleho výstražného systému. Kontrola všetkých uvedených oblastí zaručuje vysoký štandard ochrany spotrebiteľa od krmiva predkladaného hospodárskym zvieratám počínajúc až po pulty predajní s produktmi pre širokú spotrebiteľskú verejnosť končiac. 


Plemenárska inšpekcia SR vykonáva štátny dozor na úseku plemenitby a šľachtenia hospodárskych zvierat. Do databázy Centrálnej evidencie a registra HZ SR v roku 2004 zadali spolu 626 kontrolovaných fariem. 


Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, ktorého základnou úlohou je výkon odbornej štátnej kontroly a skúšobníctva, schvaľovanie a registrácia vstupov do rastlinnej a živočíšnej výroby, ako aj štátny odborný dozor nad kvalitou vstupov do poľnohospodárstva, akými sú hnojivá, prípravky na ochranu rastlín, krmivá. V súlade s globálnym vývojom a stratégiou kontroly a skúšobníctva v EÚ, kde nastáva proces integrácie v rámci kontroly a skúšania vstupov do potravinového reťazca, ústav posilňuje kontrolné prvky súvisiace s bezpečnosťou potravín a krmív ako aj životného prostredia. ÚKSUP zabezpečuje stanovené kompetencie v zmysle zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/2005 o vinárstve a vinohradníctve.


Technický a skúšobný ústav poľnohospodársky, SKTC‑106 Rovinka, ktorého základným poslaním je podpora realizácie technickej politiky v agropotravinárskom sektore cestou ochrany spotrebiteľa pred nebezpečnými výrobkami (v roku 2004 vydal 108 certifikátov). Rieši technické otázky obmeny a využívania poľnohospodárskej techniky a využívania poľnohospodárskej biomasy ako významného faktora znižovania nákladov v poľnohospodárskej výrobe.


Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv vykonáva štátny dozor na úseku veterinárnej farmácie a kontrolu pri výrobe a veľkodistribúcii veterinárnych liekov a veterinárnych zdravotníckych pomôcok, povoľuje klinické skúšanie veterinárnych liekov a vedie zoznam registrovaných veterinárnych liekov, schvaľovacích veterinárnych prípravkov a zdravotníckych pomôcok.


Štátny plemenársky ústav SR je poverená plemenárska organizácia, ktorej hlavným poslaním je vykonávanie činností (kontrola úžitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpečovanie označovania HZ, vedenie centrálneho registra fariem a registra HZ vrátane evidencie ich presunov pre potreby IACS-u) spojených so starostlivosťou o rozvoj šľachtenia a plemenitby hospodárskych zvierat.

4.3.1. Veda a výskum 


V súlade so „Strednodobou koncepciou politiky pôdohospodárstva na roky 2004 až 2006“ sa v roku 2004 pristúpilo k plneniu úloh v oblasti reštrukturalizácie a transformácie rezortnej VVZ. Východiskom bola „Analýza štruktúry a činnosti štátnych príspevkových organizácií rezortnej vedeckovýskumnej základne“, na základe ktorej bol vypracovaný a predložený „Návrh integrácie výskumných ústavov rezortu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z oblasti rastlinnej produkcie“.

V zmysle zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách (§ 23 ods. 1) došlo s účinnosťou k 1.1.2005 k zlúčeniu Výskumného ústavu trávnych porastov a horského poľnohospodárstva (VÚTPHP) Banská Bystrica a Oblastného výskumného ústavu agroekológie (OVÚA) Michalovce s Výskumným ústavom rastlinnej výroby (VÚRV) Piešťany. Kontrolná činnosť Výskumného ústavu vinohradníckeho a vinárskeho (VÚVV) Bratislava sa ku dňu 1.5. 2005 delimitovala na ÚKSUP Bratislava a výskumná činnosť bude delimitovaná na Výskumný ústav rastlinnej výroby (VÚRV) Piešťany k 1.7. 2005. K 31.12.2004 došlo k zániku právnej subjektivity VÚTPHP Banská Bystrica a OVÚA Michalovce. Zánik právnej subjektivity VÚVV Bratislava sa predpokladá k 30.6.2005 a jeho začlenenie do VÚRV Piešťany bude realizované k 1.7.2005.


Týmto krokom sa rezortná VVZ v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva v roku 2005 zredukuje na 5 príspevkových výskumných ústavov. Prehľad rezortnej VVZ podľa právnych foriem hospodárenia uvádza príloha č. 3. Vedeckovýskumné aktivity a nevýskumné činnosti v rámci odbornej pomoci rezortu MP SR zabezpečuje v príspevkových výskumných ústavoch 1 081 pracovníkov. Z uvedeného stavu predstavuje počet pracovníkov výskumu a vývoja 948 t.j. 88% (z toho výskumných pracovníkov s VŠ vzdelaním 461) a režijných pracovníkov 133 t.j. 12%.


V práci výskumných ústavov rezortnej VVZ prevládali v roku 2004 činnosti vedeckovýskumného charakteru. Odborná pomoc rezortu tvorila menej ako 50 % z celkového objemu. Ťažisko vedeckovýskumnej činnosti spočívalo v riešení úloh výskumu a vývoja. V administrácii rezortu MP SR sa riešili úlohy v rámci dvoch podprogramov (PP2, PP3) Štátneho programu „Kvalita života – zdravie, výživa, vzdelávanie“, a to:

PP2 - Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej poľnohospodárskej produkcie:

· Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej rastlinnej produkcie (koordinátor: VÚRV Piešťany),

· Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej živočíšnej produkcie (koordinátor: VÚŽV Nitra).
PP3 - Potraviny – kvalita a bezpečnosť

Potraviny – kvalita a bezpečnosť (koordinátor: VÚP Bratislava),

Kvalita, bezpečnosť a funkčnosť primárnych potravinových zdrojov (koordinátor: VÚRV Piešťany).


V rámci Štátnych programov v administrácii MŠ SR a SAV pokračoval VÚEPP Bratislava v roku 2004 v riešení úloh výskumu a vývoja, a to: 

· Rozvoj vidieka a zmeny v potravinových vertikálach v kontexte integrácie SR do EÚ (ŠP „Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti“ administrácia MŠ SR)

· Výskum ekonomických a sociálnych dôsledkov adaptácie agropotravinárskeho sektora a vidieka SR na podmienky európskej integrácie a globalizácie (ŠP „Účasť spoločenských vied na rozvoji spoločnosti“ administrácia SAV).


V rámci „Národného programu podpory zdravia“ sa v roku 2004 po trojročnom riešení ukončilo 8 realizačných projektov – uskutočnené pod gesciou Ministerstva zdravotníctva SR. Dosiahnuté výsledky sú využiteľné na zlepšenie orientácie rozvoja agrorezortu v smere aplikácie nových a zlepšenia používaných technológií s cieľom, aby sa potravinársky priemysel presadil na trhu nielen kvalitnými, zdravými a cenovo prístupnými potravinami, ale i špeciálnymi výrobkami, ktoré majú predpoklady na preventívne pozitívny vplyv na zdravie spotrebiteľov, ako napr. detská výživa s prídavkom železa v nutrične dostupnej forme a kyseliny L-askorbovej, nápoje s vyššou antioxidačnou schopnosťou, nízkoenergetické, bezcholesterolové syry, fermentované výrobky na báze ovčej srvátky. Príspevkové rezortné výskumné ústavy pokračovali v roku 2004 v riešení 9 úloh získaných z Agentúry pre podporu vedy MŠ SR. Vo výskumných ústavoch s podnikateľskou formou hospodárenia takto pokračovali 4 úlohy. Nové 4 úlohy (horizont riešenia 2004-2006) sa začali riešiť v príspevkových rezortných ústavoch. Problematika „Adaptačných opatrení pôdohospodárstva SR na klimatickú zmenu“ pokračovala v roku 2004 riešením 3 úloh zabezpečených inštitucionálnymi finančnými prostriedkami MP SR.


Vláda SR schválila dňa 1.12.2004 „Návrh využitia poľnohospodárskej a lesnej biomasy na energetické účely“ s termínom riešenia od roku 2006. Riešenie veterinárnej problematiky v oblasti „Preventívnych a zdolávacích protinákazových opatrení...“ nebolo v roku 2004 možné zabezpečiť v rozpočte z dôvodu krátenia finančných prostriedkov kapitoly MP SR.


V rámci medzinárodnej vedeckotechnickej spolupráce participovali v roku 2004 rezortné výskumné ústavy MP SR na šiestich medzinárodných výskumných projektoch, ktoré boli súčasťou 6. Rámcového programu EÚ. Z uvedeného počtu bolo 5 projektov začínajúcich a 1 prebiehajúci z roku 2003.

4.3.2. Vzdelávanie 


Ministerstvo pôdohospodárstva SR je garantom odborného vzdelávania v stredných odborných školách pôdohospodárskeho zamerania, čo vyplýva zo zákona č. 29/1984 Zb. o sústave základných a stredných škôl v znení neskorších predpisov, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Odborné vzdelávanie vo vzťahu k stredným odborným školám rezort realizoval aj v intenciách „Dohody a poverenia Ministerstva pôdohospodárstva č. 1749/02-100“ uzavretej medzi Ministerstvom pôdohospodárstva SR a Ministerstvom školstva SR a následne „dohôd“ uzavretých medzi jednotlivými samosprávnymi krajmi, zriaďovateľmi škôl. 


V zmysle zásad organizácie a činnosti odborných komisií a Koordinačnej rady pre odborné vzdelávanie na stredných odborných školách, stredných odborných učilištiach a v združených stredných školách spolupracuje zástupca MP SR a Agroinštitútu pri príprave odborných dokumentov pre prípravu študentov v poľnohospodárskych školách s MŠ SR a profesnými inštitúciami. Tieto sú zamerané na prípravu mládeže do praxe. Veľká pozornosť je venovaná trvalo udržateľnému rozvoju vidieka poskytovaním potrebných odborných vedomostí pri zakladaní nových fariem, podnikaní na vidieku, atď. Najnovšie trendy a požiadavky EÚ boli transformované do prípravy odborných dokumentov. V rámci ďalšieho vzdelávania sa realizujú odborné a rekvalifikačné kurzy zamerané na implementáciu európskych požiadaviek a noriem do poľnohospodárskej praxe. V súčasnosti MP SR spolupracuje s Asociáciou riaditeľov poľnohospodárskych škôl a prostredníctvom nich s medzinárodnou organizáciou EUROPEA-International, ktorého snahou je zjednotenie poľnohospodárskeho školstva v oblasti metód foriem práce a organizácie činností škôl.


Zabezpečovaním odborného vzdelávania súvisiaceho s prípravou mládeže na povolanie je poverený Agroinštitút v Nitre, ktorý zameriaval svoju činnosť v  roku 2004 do týchto oblastí:

· metodická, poradenská činnosť a pomoc vo vzťahu k odbornému vzdelávaniu na stredných školách,

· tvorba a inovácia základných pedagogických dokumentov odboru 4576 a 4574 a normatívov základného vybavenia pracovísk praktického vyučovania a personálneho zabezpečenia vyučovania, prostredníctvom odborných komisií a subkomisií pre odborné vzdelávanie a prípravu v stredných školách,

· účasť na komplexnej školskej inšpekcii vykonanej na základe poverenia Štátnej školskej inšpekcie č. 3427/2003-2004,

· zabezpečovanie súťaží odborných zručností vo vybraných odboroch stredných odborných škôl pôdohospodárskeho zamerania (mlieko, rez viniča hroznorodého, vianočná väzba, cukrár-pekár),

· kariérové vzdelávanie pedagogických zamestnancov stredných škôl,

· kvalifikačné kurzy pre obsluhu a riadenie poľnohospodárskych strojov (obilné kombajny, stroje na zber krmovín) a predžatevné školenie pre zberové práce (BOZP a PO) – koordinácia a zabezpečovanie ich realizácie,

· tvorba a realizácia projektov v rámci programu SAPARD zameraných na rozvoj vidieka, ochranu životného prostredia - ekologické poľnohospodárstvo chrániace životné prostredie, nové hygienické kritériá EÚ na zabezpečenie zdravotne nezávadných potravín, nové pestovateľské trendy v záhradníctve, ovocinárstve, vinohradníctve,

· v rámci Európskej charty pre malé podniky výchova k podnikaniu prostredníctvom inovácii študijných a učebných odborov (podnikanie v poľnohospodárstve, agropodnikateľ, pracovník marketingu, záhradníctvo, poľnohospodárka pre služby na vidieku, pracovník pre záhradnú tvorbu a zeleň, mäsiar-údenár-predaj mäsa a mäsových výrobkov, agromechanizátor, opravár, lesokrajinár), tvorby pravidiel, opatrení na prekonanie nedostatku kvalifikovaných technikov a inžinierov.


Prehľad stredných odborných škôl, združených stredných škôl a stredných odborných učilíšť v metodickom riadení Agroinštitútu v Nitre podľa krajov uvádza príloha č. 4.

Ministerstvo pôdohospodárstva SR riešilo v roku 2004 vo svojej kompetencii a v zmysle zákona č. 567/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 386/1997 Z. z. o ďalšom vzdelávaní aj koordináciu celoživotného vzdelávania, poradenských služieb pre sektor pôdohospodárstva a prípravu metodiky vzdelávacích projektov predvstupového programu SAPARD (pre roky 2004-2006). V súčasnosti sa projekty v rámci štrukturálnych fondov realizujú pod záštitou PPA, ktorá je nástupníckou organizáciou SAPARD.


Medzi priority obsahov tohto vzdelávania MP SR patrili:

· príprava pracovníkov rezortu pôdohospodárstva v rámci členstva v EÚ s cieľom zabezpečiť všeobecnú informovanosť subjektov rezortu pôdohospodárstva a konkurencieschopnosť podnikov,

· aplikácia spoločnej agrárnej politiky EÚ na podmienky rezortu pôdohospodárstva SR,

· podporné programy pre rezort pôdohospodárstva (priame platby, štrukturálne fondy, národné podpory...),

· projektový manažment (manažér tvorby projektov),

· aplikácia poľnohospodárskych a potravinárskych výrobných systémov šetrných k životnému prostrediu,

· trvalo udržateľný rozvoj vidieka (alternatívne zdroje príjmov, diverzifikácia činností a multifunkčné poľnohospodárstvo),

· rozvoj manažérskych zručností (ekonomika, právo, manažment, marketing),

· informatizácia v rezorte pôdohospodárstva.


Celoživotné vzdelávanie v oblasti veterinárnej starostlivosti realizuje Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov v Košiciach (IVVL). V roku 2004 získal akreditáciu na „Odborné vzdelávanie zamestnancov vykonávajúcich potravinový dozor“, v zmysle Vyhlášky MP SR č. 691/2002 o požiadavkách na kvalifikáciu a odbornú spôsobilosť a ďalšie vzdelávanie zamestnancov vykonávajúcich potravinový dozor. V súlade s výzvami Sektorového operačného programu „Ľudské zdroje“ IVVL v partnerstve s firmou ELFA s.r.o. vypracoval vzdelávací projekt „e-learning v systéme ďalšieho vzdelávania zamestnancov Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR“. Svojimi činnosťami zabezpečoval najmä:

· vzdelávacie aktivity zamerané na prístupový a povstupový proces SR do EÚ,

· školenia zamestnancov orgánov veterinárnej a potravinovej správy, postgraduálne vzdelávanie veterinárnych lekárov a priebežné vzdelávanie inšpektorov pre potravinový dozor,

· odborné školenia, preškolenia úradných veterinárnych a potravinových laboratórií. 


Prostredníctvom IVVL sa uskutočnilo 120 vzdelávacích aktivít, ktorých sa zúčastnilo 3 612 účastníkov. Podrobný prehľad hlavných činností v rámci celoživotného vzdelávania je v prílohe č. 5.


V oblasti zahraničnej spolupráce sa v roku 2004 pokračovalo v realizovaní projektov a aktivít v rámci programov Európskej komisie (Leonardo da Vinci a Socrates), ako aj programov bilaterálnej spolupráce. Aktivity v oblasti zahraničnej spolupráce sa zameriavali na:  

· problematiku EÚ,

· rozvoj vidieka,

· zavádzanie a uplatňovanie systémov kvality,

· získavanie a rozširovanie skúseností a poznatkov z oblasti pôdohospodárstva v zahraničí.


Pokračovala spolupráca so zahraničnými vzdelávacími a poradenskými inštitúciami, ktorých obsahom bola výmena informácií, publikácií, poznatkov a skúseností, príprava a realizácia zahraničných bilaterálnych a multilaterálnych projektov a aktivít, vzájomná účasť na vzdelávacích a poradenských aktivitách, lektorská podpora vzdelávania a činnosť vyplývajúca z členstva Agroinštitútu v Európskej asociácii pre vzdelávanie dospelých (získavanie informácii o trendoch vo vzdelávaní). Uskutočnené zahraničné odborné študijné cesty a návštevy boli zamerané na podporu malého a stredného podnikania v oblasti vidieckeho turizmu, na mliekárenský priemysel atď. Podrobný prehľad o zahraničnej spolupráci prostredníctvom programov EK a programov bilaterálnej spolupráce uvádza príloha č. 6. 


V rezorte pôdohospodárstva sa prostredníctvom Agroinštitútu v Nitre uskutočnilo formou kurzov, seminárov, školení a bakalárskym štúdiom 44 vzdelávacích aktivít, ktorých sa zúčastnilo 3 015 osôb (študenti, verejná a štátna správa, poľnohospodárske podniky, SHR, mimorezortné organizácie). Najväčší záujem bol o kvalifikačné vzdelávanie na získanie odbornej spôsobilosti (na verejné obstarávanie, pre obsluhu a riadenie poľnohospodárskych strojov), projektový manažment a ekonomicko-právne vzdelávanie (podrobnejšie príloha č. 7).

4.3.3. Informatika a štatistika


Úlohy súvisiace s informatizáciou rezortu dlhodobo vychádzajú z  Programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva do roku 2005. Zabezpečenie komplexného riadenia informačnej bezpečnosti rezortu metodicky vychádzalo z medzinárodne akceptovaného britského štandardu BS 7799, resp. jeho ekvivalentu v sústave slovenských technických noriem STN ISO/EEC 177 99. 


Ako jedna z prioritných úloh Programu bola v roku 2004 zabezpečená realizácia informačnej bezpečnosti v rezorte pôdohospodárstva. Zameranie realizácie informačnej bezpečnosti v roku 2004 bolo orientované na prípravu akreditácie bezpečnosti informačného systému Pôdohospodárskej platobnej agentúry, na realizáciu opatrení vyplývajúcich z bezpečnostných projektov, ale i na vytvorenie potrebných predpokladov pre uplatňovanie bezpečnostných smerníc na MP SR i v celom rezorte pôdohospodárstva.


Z dôvodu zabezpečiť systematické riadenie, spracovanie a evidovanie pošty, riadené publikovanie odborných informácií pre zamestnancov ministerstva, ako aj elektronickú komunikáciu medzi MP SR a inými rezortnými i mimo rezortnými organizáciami sa v roku 2004 realizoval projekt Komplexné riešenie Intranetu na MP SR. Projekt pozostával zo zavedenia Automatizovaného systému správy registratúry, vybudovania Informačného portálu intranetu MP SR a Elektronického komunikačného rozhrania.


Postup organizačných útvarov MP SR pri organizovaní manipulácie so záznamami a spismi bol ustanovený Smernicou na zabezpečenie automatizovaného systému správy registratúry na Ministerstva pôdohospodárstva SR, účinnou od mája 2004.


Od roku 2004 sa permanentne vykonáva vystavovanie, sprístupňovanie a aktualizácia odborných dokumentov pre všetkých zamestnancov v elektronickej forme. Ku dňu zahájenia prevádzky bol vydaný Interný pokyn na prevádzku Informačného portálu intranetu MP SR.


V súvislosti s transformáciou miestnej štátnej správy na špecializovanú štátnu správu (ŠŠS), ktorá v oblasti pozemkových úprav a  lesného hospodárstva prešla od 1.1.2004 pod správu rezortu ministerstva pôdohospodárstva, bolo potrebné vybudovať rezortnú dátovú WAN- LAN sieť MP SR a pripojiť do nej príslušné úrady ŠŠS. 


Budovanie rezortnej dátovej siete WAN bolo zahájené v júli 2004. Ako IT technológia bolo pri zadaní požadované komunikačné riešenie založené na najvyspelejšej súčasnej technológii s funkcionalitou VPN MPLS (Virtual Private Network Multi Protocol Label Switching). Pomocou tejto technológie bolo zrealizované prepojenie centra (MP SR) na krajské pozemkové úrady (KPÚ), krajské lesné úrady (KLÚ), obvodné pozemkové úrady (OPÚ) a obvodné lesné úrady (OLÚ), regionálne kancelárie odboru kontroly a odboru krízového riadenia. Zriadenie rezortnej dátovej siete ako technologického celku bolo ukončené 15.12.2004.


Na základe požiadaviek vyplývajúcich z legislatívy EÚ bol Integrovaný geografický informačný systém (IGIS) RP analyticky rozšírený o podsystém veterinárnej ochrany územia. 


V roku 2004 bol spracovaný „Návrh na vybudovanie veterinárneho geografického informačného systému“ v spolupráci s holandskými expertmi v rámci programu PHARE a twiningového projektu SR 0110 0005 „Harmonizácia legislatívy pre označovanie a identifikáciu oviec, kôz a ošípaných“. Cieľom projektu je zber polohových údajov o farmách. Ku každej farme, zaradenej v registri fariem CEHZ bude priradený práve jeden bod s kartografickými súradnicami. Výsledné body budú slúžiť na rýchle riešenie situácií pri výskyte veterinárnych nákaz.


V roku 2004 bol pripravený aj metodický rámec projektu s návrhom na realizáciu pilotného projektu, ktorého realizácia sa predpokladá v roku 2005. 


V priebehu roka 2003 bol vypracovaný projekt Návrh na vybudovanie Informačného systému o transakciách s pôdou (ISTP), ktorého cieľom je vyhodnocovanie transakcií s pôdou (hlavne o nájme, predaji a cene), sledovanie pohybu trhových cien pozemkov v časových radoch a korelácii trhových a administratívnych cien. Podmienkou vybudovania a fungovania Informačného systému o transakciách s  pôdou bolo doplnenie evidovania trhových cien nehnuteľností v katastrálnom zákone. Táto podmienka bola splnená a novela katastrálneho zákona je účinná od 15. 4. 2004.


„Rýchly výstražný systém pre potraviny a krmivá SR“ (RASFF), ako účinný nástroj na vzájomnú rýchlu výmenu informácií o bezpečnosti potravín a krmív a na prijímanie následných opatrení pre orgány potravinového dozoru a dozoru nad krmovinami, bol začlenený od 1. mája 2004 do siete rýchlej výstrahy Európskej únie a napojený na Európsku komisiu DG SANCO „Ochrana zdravia a spotrebiteľa“ v Bruseli. Kontaktným miestom pre systém RASFF v rámci SR ako aj vo väzbe na EÚ je Štátna veterinárna a potravinová správa SR, ktorej bolo pridelené Európskou komisiou pre RASFF prístupové heslo do siete EÚ. Sieť je funkčná a v priebehu roka 2004 ŠVPS SR zasielala oznámenia o nevyhovujúcich potravinách a krmivách na Európsku komisiu. Informácie pre spotrebiteľov v slovenskom jazyku o činnosti celého systému RASFF sú pravidelne uverejňované kontaktným miestom na elektronickej adrese www.svssr.sk.


V rámci úlohy budovanie a prevádzkovanie Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva, ktorá je na základe nariadenia č. 79/65 povinná prevádzkovať každá členská krajina EÚ, bol v roku 2004 vypracovaný a komisiou FADN pri DG Agri schválený plán výberu v počte 601 podnikov.


Riešenie úloh súvisiacich s Ekonomickým poľnohospodárskym účtom SR (EPÚ) bolo plne kompatibilné s metodikou Eurostatu. Splnila sa úloha I. odhad hospodárskeho výsledku odvetvia poľnohospodárstva podľa metodiky EÚ (ekonomický poľnohospodársky účet – skrátená forma) za rok 2004, definitívny ekonomický účet za rok 2003 (úplná forma). Užívateľmi výsledkov sú MP SR, EUROSTAT a ŠÚ SR, ktorý výsledky úlohy zverejňuje pre odbornú verejnosť.


Z pohľadu informačných systémov sa na administráciu priamych platieb od roku 2004 využíva systém IACS, jeho súčasťou je Register produkčných blokov (LPIS). Systém IACS bol v roku 2004 pripravovaný na základe nariadení EK na administrovanie podpôr schválených v Usmernení ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky o podpore v poľnohospodárstve poskytovanej formou jednotnej platby na plochu poľnohospodárskej pôdy a formou platby pre vybrané plodiny pestované na ornej pôde. Prostredníctvom systému IACS boli spracované žiadosti o podporu. Na základe kontrol vykonaných v zmysle legislatívy ES boli oprávneným žiadateľom poskytnuté finančné prostriedky na priame platby ako i vyrovnávacie príspevky na znevýhodnené oblasti. Pre účely výkonu kontroly priamych podpôr boli od septembra 2004 využívané GPS zostavy typu Leica GS 20.


Na začiatku roka 2004 pokračovala príprava Agrárneho trhového informačného systému na plnenie povinností vyplývajúcich zo spoločnej agrárnej politiky EÚ v oblasti cenových hlásení. Respondentom sa rozoslali prepracované formuláre slúžiace na nahlasovanie požadovaných údajov. Po vstupe SR do EÚ sa začalo s pravidelným zasielaním cenových hlásení pomocou systému NewIDES podľa požiadaviek DG AGRI.


Pre prijímanie, posudzovanie, schvaľovanie, vyplácanie, monitorovanie a reportovanie projektov v rámci Sektorového operačného programu PPA využíva od mája 2004 systém ITMS, ktorého gestorom je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. Systém poskytuje správy a prehľady pre potreby PPA, MP SR, MV a RR SR a tiež pre potreby EK.


Na zabezpečenie vyplácania a účtovania pomoci z fondu EAGGF a prostriedkov štátneho rozpočtu bol nasadený v októbri 2004 nový platobný a účtovný systém PLUS+ zohľadňujúci legislatívne a právne súvislosti spojené s členstvom v Európskej únii. 


Na základe zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení zákona č. 215/2004 Z.z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov vykonáva MP SR úlohy, ktoré vyplývajú z Programu štátnych štatistických zisťovaní, ktorý sa od roku 2003 zostavuje na 3‑ročné obdobie. Štatistická rada každoročne schvaľuje Program štátnych štatistických zisťovaní, ktorý vo forme vyhlášky vydáva Štatistický úrad SR v Zbierke zákonov SR. V roku 2005 končí platnosť Programu štátnych štatistických zisťovaní na roky 2003 – 2005 vydaného vyhláškou Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 613/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov a zároveň sa pripravuje Program na roky 2006 – 2008. MP SR navrhne do tohto Programu zisťovania organizované a vykonávané MP SR pre roky 2006 – 2008 a bude spolupracovať so ŠÚ SR na príprave štátnych štatistických zisťovaní organizovaných a vykonávaných ŠÚ SR pre roky 2006 – 2008. MP SR koordinuje a metodicky usmerňuje vypracovávanie ponukových bilancií vybraných agropotravinárskych komodít pre Štatistický úrad EÚ (Eurostat), ktoré sú zostavované na VÚEPP Bratislava.

4.4. Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim 


Z celkového počtu 3 525 katastrálnych území SR v 1 195 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. Z katastrálnych území zaradených do pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. Podľa zákona č. 180/1997 Z.z. v znení neskorších predpisov sa v pôsobnosti MP SR vypracovávajú registre obnovenej evidencie pozemkov v 554 katastrálnych územiach a dopĺňajú sa o registre v zastavanom území obcí, v počte 641 katastrálnych území, kde boli v predchádzajúcom období v extraviláne vypracované zjednodušené registre pôvodného stavu, v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. Celkom bolo k 31.12.2004 rozhodnutím správneho orgánu schválených 1 722 registrov a zapísaných 1 520 registrov, čo predstavuje posun oproti roku 2003 o 358 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. Okrem toho bolo zapísaných do katastra nehnuteľností 439 registrov v intraviláne. 

Úprava vlastníckych vzťahov k pôde 


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo do 31.12.2004 vydaných 37 607 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 204 610 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 30 444 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch ktoré sú vo vlastníctve štátu). V porovnaní so stavom k 31.12.2003 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 827 a výmera  nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 360 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 10 892 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 117 520 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 15 967 ha riešené formou náhrad. Oproti stavu k 31.12.2003 to bolo o 152 rozhodnutí viac a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 78 ha viac.


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 503/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov bolo k 31.12.2004 vydaných 1 402 rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 730 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 599 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 126 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 293 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 56 ha. 

Pozemkové úpravy


Do konca roku 2004 bolo rozpracovaných 259 projektov pozemkových úprav, čo je nárast o 73 projektov oproti roku 2003. Bolo ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav schválených 16 projektov. Z toho počtu sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňujú pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 28 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 56 katastrálnych územiach. Uvedené projekty pozemkových úprav boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 13 katastrálnych území po vykonaní projektu pozemkových úprav. Okrem toho v roku 2004 prebiehalo konanie o pozemkových úpravách kde sú projekty pozemkových úprav hradené z fondov EÚ v 110 katastrálnych územiach cez program SAPARD a 62 katastrálnych územiach cez program SOP. 


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách zabezpečili do 31.12.2004 vyčlenenie 289 732 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 42 828 ha pozemkov a do náhradného užívania 246 904 ha. 


Prehľad o obnove evidencie pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách uvádza tabuľka P 53.

4.5. Predaj majetku štátu a reštitúcie 


Od roku 2001 nerealizoval Slovenský pozemkový fond (SPF) žiadny predaj majetku štátu (privatizačný projekt) ani rozhodnutie z minulosti. V tejto oblasti sa zameriaval na sledovanie a vyhodnocovanie zmluvných podmienok privatizácie (plnenie peňažných častí kúpnych zmlúv a zmluvných investícií) a na riešenie sprievodných poprivatizačných problémov.


Pôvodne dohodnuté a upravené splátky istín a úrokov spolu v hodnote 101 966 tis. Sk boli k 31.12.2004 splnené len na 64%. Rozhodujúcu časť 78% z  nesplatených splátok tvoria pohľadávky u správcov konkurzných podstát nástupníckych subjektov z privatizácie (spravidla obchodných spoločností), kde bol vyhlásený konkurz. Zo zostávajúcich 22% bola časť splátok uhradená v januári 2005. U dvoch spoločností bolo z dôvodu nemajetnosti (konkurz) upustené od vymáhania pohľadávky SPF. 


Spolu za rok 2004 tvorili na SPF príjmy z privatizácie 91 533 tis. Sk. Rozdiel vo výške prijatých a plánovaných (dohodnutých) splátok tvoria úhrady záväzkov spoločností v likvidácií, vymáhané pohľadávky a mimosúdne dohody, pri ktorých neboli upravené splátkové kalendáre. 


Podľa dohodnutých podmienok v zmluvách má SPF rozpísané splácanie kúpnych cien z predaja majetku štátu do roku 2016. Na základe rekapitulácie doterajšieho 10 ročného splácania kúpnych cien je priemerné percento plnenia 80%. Najhoršie 49% plnenie kúpnych zmlúv bolo v roku 1999, najlepšie 100% prvé dva roky po privatizácií a v roku 2003 (91%). SPF priebežne vykonáva kontroly realizácie zmluvných investícií u zmluvných partnerov, nakladanie s privatizovaným majetkom a rieši ostatné sprievodné problémy (žiadosti o odklad splátok, udelenie súhlasu s nakladaním majetku a pod.).


Poskytovanie reštitučných náhrad na základe právoplatného rozhodnutia orgánu štátnej správy v zmysle platnej legislatívy zabezpečuje SPF od začiatku svojej činnosti. V roku 2004 poskytol SPF oprávneným osobám reštitučné náhrady nasledovnej špecifikácie a rozsahu:

· prevodom pozemkov poľnohospodárskeho pôdneho fondu (134 zmlúv, výmera 505 ha, celková hodnota 35 279 tis. Sk),

· prevodom lesných pozemkov a lesných porastov (1 zmluva, výmera 22 ha, celková hodnota 706 tis. Sk),

· prevodom budov a stavieb (6 budov, celková hodnota 592 tis. Sk),

· finančnou hotovosťou (25 725 tis. Sk),

· podľa zákona 5032003 Z.z. (realizácia náhrady: 1 zmluva, výmera 8 ha, celková hodnota 619 tis. Sk),

· vydanie veci cirkvám a náboženským spoločnostiam (27 podaní, prevod 155 ha p.p.). 

5. Mnohostranná a dvojstranná spolupráca so zahraničím


V hodnotenom roku 2004 Slovenská republika pokračovala v aktívnej spolupráci s Organizáciou Spojených národov pre výživu a poľnohospodárstvo FAO. Z priebehu tejto spolupráce za zaujímavé a významné sa považuje:

· plnenie hlavných úloh Rámcového programu spolupráce SR s FAO z pohľadu činnosti v Rade FAO a v odborných celosvetových výboroch, komisiách a spoločných programoch FAO s ďalšími organizáciami v systéme OSN a v ďalších hlavných programových aktivitách,

· účasť SR v Programe FAO na zosúladení a koordinácii práce Európskeho spoločenstva a členských štátov FAO a EÚ prostredníctvom koordinačnej pracovnej skupiny FAO pri Rade EÚ (COORD FAO – AGRI), pracovnej skupiny pre Codex Alimentarius (CA WG) pri Rade EÚ, skupiny pre potravinovú pomoc (FAG) pri Rade EÚ a Výboru pre potravinovú bezpečnosť a potravinovú pomoc pri Európskej komisii, 

· účasť na riešení 7 medzinárodných a medzivládnych projektov v Programe technickej spolupráce a Medzivládnych programoch, z ktorých sú zaujímavé: 

· Stratégia zachovania Pinzgauského plemena v Európe,

· Boj proti škodcom kukurice WGR (Diabrotica vingifera) v Európe,

· Strednodobý program FAO - Program boja proti hladu,

· Národná správa o živočíšnych genetických zdrojoch – Vstupný dokument SR do svetového programu

· Národná správa o manažovaní vedecko-technických informácií a kontaktov.


Nadväzne na implementáciu záverov Svetového potravinového summitu – SPS (Rím, 1996) a SPS po piatich rokoch (Rím, 2002) bola vypracovaná Národná hodnotiaca správa o implementácii záväzkov Svetového potravinového summitu, SR sa tiež zúčastnila spolupráce pri vypracovaní Hodnotiacej správy za ES. V spolupráci MP SR, MZV SR a MV SR pokračovala tiež spolupráca so Svetovým potravinovým programom, v rámci ktorej okrem iných aktivít a príspevkov bol poskytnutý dobrovoľný príspevok vlády SR pre Pohotovostnú operáciu potravinovej pomoci WFP pre Sudán – Dárfur, hladujúcich a povýživených utečencov vo výške 800 tis. Sk.  


V rámci spolupráce SR s FAO sa realizovali tieto medzinárodné aktivity v SR:

· Spoločný projekt Holandského kráľovstva (predsedajúca krajina EÚ v druhom polroku 2004), SR a FAO – realizácia medzinárodného seminára o práci v Codexe Alimentarius pre rozvojové a nové členské krajiny CA z Európy a Kaukazskej oblasti (Ázia) v Bratislave, 19. septembra 2004,

· 24. zasadnutie Regionálneho Kódexového koordinačného výboru v Spoločnom programe FAO/WHO – Codex Alimentarius, potravinové normy/štandardy – predpisy pre Európu, 20. - 23. septembra 2004 v Bratislave. Na tomto podujatí sa prvý krát zúčastnilo Európske spoločenstvo v pozícii členskej organizácie Spoločného programu FAO/WHO CA. Počas celého rokovania regionálneho výboru sa uskutočnili stretnutia pracovnej skupiny CA pri Rade EÚ členských štátov EÚ a ES tiež v Bratislave. 

· 12. zasadnutie pracovnej skupiny FAO pre ženy a rodinu vo vidieckom rozvoji pre Európu v Nitre, 18.-21. októbra 2004. Sprievodné podujatie - Fórum vidieckych žien SR v Nitre, 18. októbra 2004. 


Z pohľadu rozvojovej pomoci SR v spolupráci s FAO sa zabezpečujú :

· činnosť Strediska FAO pre databázy o zložení potravín pre strednú a východnú Európu na Výskumnom ústave potravinárskom v Bratislave,

· slovenskí experti sa podieľali na rozvojových projektoch FAO, na medzinárodných konzultáciách pri tvorbe rozvojových zámerov FAO v oblasti stratégie medzinárodných organizácií vo výžive a potravinárstve, lesníctve a vedecko-technických informáciách, testovania nových portálov a tvorby softvérov Svetového informačného strediska pre poľnohospodárstvo – WAICENT

· členský príspevok SR do FAO za rok 2004 vo výške 51% sa uznáva ako oficiálna rozvojová pomoc SR (podľa kritérií DAC OECD). 


Hlavné úlohy a aktivity SR v zahraničí v spolupráci s FAO:

· 24. Regionálna konferencia FAO pre Európu, Montpellier, Francúzska republika, máj 2004, delegáciu SR viedol pán Marian Radošovský, štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva SR,

· Svetové fórum o predpisoch v potravinách, Bangkok, Thajské kráľovstvo, za účasti zástupcu SR,

· 127. Rada FAO spojená s prijatím prvých Dobrovoľných celosvetových smerníc a právach na primerané potraviny, Rím, Talianska republika, november 2004, za účasti delegácie SR.


Zabezpečovanie závažných úloh SR z pozície:

· Regionálneho koordinátora Spoločného programu FAO/WHO (Svetovej zdravotníckej organizácie) Codex Alimentarius (celosvetové potravinové normy a štandardy) počas celého roka 2004,

· Prevzatia predsedníctva v Európskom lesníckom výbore ( na obdobie 2004-2006),

· Predsedníctva v Európskej komisii FAO pre poľnohospodárstvo (marec 2003 - marec 2004),

· Podpredsedníctva v Spoločnej pracovnej skupine FAO/ECE pre lesnícku ekonomiku a štatistiku do r. 2005,

· Členstva v predsedníctve Výkonnej rady Spoločného programu  OSN/FAO Svetového potravinového programu, r. 2004-2005, 

· Členstva v uzavretom Dôchodkovom výbore FAO (podľa voľby členskými štátmi FAO), roky 2003-2005.


V rámci Programu práce a rozpočtu GR FAO sa slovenskí odborníci zúčastňovali práce technických výborov, pracovných komisií, dočasných orgánov FAO a Rady FAO ako aj tematicky zameraných regionálnych a subregionálnych medzivládnych seminárov a technických konzultácií.


V rámcovom programe SR s FAO v roku 2004 sa slovenskí experti aktívne zapojili do práce:

· Koordinačnej pracovnej skupiny FAO pri Rade EÚ – COORD FAO – AGRI,

· Pracovnej skupiny Codex Alimentarius pri Rade EÚ,

· Skupiny pre potravinovú pomoc pri Rade EÚ.


Rezort pôdohospodárstva SR – MP SR je národným sekretariátom a Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava kontaktným bodom k Dohovoru OSN o boji proti dezertifikácii v krajinách postihnutých vážnym suchom, alebo dezertifikáciou, hlavne v Afrike (tretí najvýznamnejší dohovor v oblasti životného prostredia vo svete). V rámci výkonu Dohovoru sa za najvýznamnejšie považujú:

· práca zástupcu SR v pozícii podpredsedu Výboru pre vedu a techniku na roky 2004-2005,

· výzva k Národnému dňu boja proti dezertifikácii v Slovenskej republike, jún 2004,

· potreby národných kapacít vo vzťahu manažovania svetových dohovorov v oblasti životného prostredia (Dohovor o dezertifikácii, Dohovor OSN o biodiverzite a Dohovor OSN o klimatických zmenách) – vládny projekt (spolupráca MŽP SR a MP SR), zaradený a podporený v Programe UNDP – Rozvojového programu OSN a GEF – Svetového fondu pre životné prostredie OSN, ktorého implementačná agentúra je v rezorte pôdohospodárstva na Výskumnom ústave pôdoznalectva a ochrany pôdy. (riešené projektom v rokoch 2004-2005).


V roku 2004 pokračovala spolupráca v pozícii odborného vládneho gestora k medzinárodným organizáciám EPPO, OIE, OIV, UPOV, ISTA a IPGRI. Z tejto spolupráce boli významné nasledovné aktivity:

· účasť SR na práci predsedníctva EPPO v Rade, dočasných komisiách FAO, regionálnych organizáciách pre ochranu rastlín FAO,

· celosvetové zasadnutie – Rada OIE,

· vstup SR do pokračujúceho európskeho programu o rastlinných genetických zdrojoch v IPGRI v národnej odbornej koordinácii Výskumného ústavu rastlinnej výroby – národnej génovej banky Piešťany

· aktívna účasť delegácie SR na Svetovom kongrese a Valnom zhromaždení OIV vo Viedni, júl 2004.

Rezort pôdohospodárstva SR rozvíjal svoje pôsobenie a zapájal sa do aktivít vyplývajúcich z nášho členstva v OECD v rámci:

· Výboru pre poľnohospodárstvo, jeho pracovných skupín, schém,  programov 
a spoločných pracovných skupín v oblasti obchodu a životného prostredia (Pracovná skupina pre poľnohospodárstvo, Skupina pre obilniny, živočíšne krmivá a cukor, Skupina pre mäsové a mliečne výrobky, Globálne fórum pre poľnohospodárstvo, Schéma pre uplatňovanie medzinárodných štandardov pre čerstvé ovocie a zeleninu, Schéma pre odrodovú certifikáciu osív pohybujúcich sa v medzinárodnom obchode, Schéma pre kontrolu lesného reprodukčného materiálu pohybujúceho sa v medzinárodnom obchode, Schéma pre skúšanie poľnohospodárskych a lesných traktorov, Výskumný program manažmentu biologických zdrojov pre udržateľné poľnohospodárske systémy, Spoločná pracovná skupina pre poľnohospodárstvo a obchod, Spoločná pracovná skupina pre poľnohospodárstvo a životné prostredie),

· Výboru pre environmentálnu politiku, jeho Pracovnej skupiny pre pesticídy a Pracovnej skupiny pre bezpečnosť potravín a krmív nového typu, 

· Výboru pre stratégiu územného rozvoja, jeho Pracovnej skupiny pre územnú stratégiu vo vidieckych oblastiach,

· Výboru pre rybárstvo.

Z pravidelných aktivít v rámci členstva SR v OECD za rezort pôdohospodárstva SR sa uskutočnili:

· vypracovanie správy za SR „Poľnohospodárske politiky v krajinách OECD: Monitoring a hodnotenie 2004“,

· grant OECD uznaný pre SR – 9. ročník medzinárodného školiaceho kurzu „Harmonizácia hodnotenia kvality ovocia a zeleniny“ 27.-29. septembra 2004 v Mojmírovciach.

Bilaterálna spolupráca v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva


Bola uzavretá „Dohoda medzi Ministerstvom pôdohospodárstva Slovenskej republiky a Ministerstvom poľnohospodárstva a rozvoja vidieka Maďarskej republiky o vzájomnej spolupráci v odbore vinohradníctva a vinárstva v Tokajskej vinohradníckej oblasti“ (Budapešť, 2. júna 2004)


V súvislosti so vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie sa dôsledne uplatňuje kompletná európska legislatíva pre oblasť veterinárnu a fytosanitárnu vrátane medzinárodných zmlúv, ktoré má v tejto oblasti uzavreté EÚ s tretími krajinami. Preto od 1.5.2004 prestala SR s uplatňovaním medzinárodných vládnych dohôd vo fytosanitárnej a veterinárnej oblasti s nasledovnými krajinami: Bulharská republika, Česká republika, Čínska ľudová republika, Chorvátska republika, Izraelský štát, Juhoslovanská zväzová republika (Srbsko a Čierna hora, Kubánska republika, Maďarská republika, Poľská republika, Rumunská republika, Ruská federácia, Slovinská republika, Ukrajina.

V prípadoch, kedy sa medzivládne dohody o spolupráci v oblasti veterinárnej medicíny a dohody o spolupráci v oblasti karantény a ochrany rastlín nachádzali v štádiu iniciácie, expertných rokovaní, alebo boli pripravené na podpis, poprípade boli podpísané, ale nevstúpili doteraz do platnosti, bolo navrhnuté okamžité ukončenie tohto procesu s tým, že nasledovné štáty boli o tomto kroku informované diplomatickou cestou (s Egyptskou arabskou republikou, Ukrajinou dohoda o spolupráci na úseku karantény a ochrany rastlín).


Pokračoval projekt nemeckého technického poradenstva TRANSFORM pre rezort pôdohospodárstva SR s názvom: „Podpora agrárneho hospodárstva v Slovenskej republike v rámci kooperácie s nemeckými podnikmi“ (realizácia od 1. júla 1998, v r. 2004 financovanie z NSR ukončené). Projekt, v ktorom partnermi zo strany Slovenska sú Ministerstvo pôdohospodárstva SR a Združenie agropodnikateľov Slovenska, je zameraný na budovanie výrobno-odbytových združení v agrárnom sektore (ovocie, zelenina) s cieľom hľadania obchodných partnerov v Nemecku, medzinárodné kooperácie, poradenstvo v sektore ovocie a zelenina a pri spracovávaní žiadostí na finančné prostriedky z národných a medzinárodných zdrojov, vrátane SAPARD, SOP-PRV, PRV SR, SOP SR.


Spolupráca združenia s ministerstvom pôdohospodárstva SR a so SPPK prispievala k lepšiemu využitiu podporných prostriedkov projektu. Cieľom združenia je získať pre slovenské agropotravinárske podniky potrebné investície a know-how, tak, aby boli konkurencieschopnými partnermi na agropotravinárskom trhu EÚ. Združenie sa snaží na slovenskom trhu aktívne integrovať do prvovýroby vlastné skúsenosti a poznatky o spoločnom odbyte poľnohospodárskej produkcie prostredníctvom odbytových organizácii výrobcov. Združenie iniciovalo a podporovalo vznik takýchto organizácii, pričom túto činnosť chce aktívne rozvíjať aj naďalej. 


V rámci bilaterálnej predvstupovej spolupráce s Holandskom pokračovalo riešenie projektu s názvom: „Rozvoj správnej hygienickej praxe v slovenskom potravinárskom priemysle“(dĺžka trvania projektu: 1.1.2002 – 30.6.2004). Hlavnými cieľmi projektu bolo vypracovať vzorové príručky správnej hygienickej praxe pre vybrané odvetvia potravinárskeho priemyslu pre malé a stredné prevádzky v sektoroch pekárenská výroba, výroba cestovín, spracovanie mäsa a výroba tepelne opracovaných mäsových výrobkov (nízkokapacitné prevádzky) a výroba ovčieho hrudkového syra v salašných podmienkach. Ďalej to boli školenia na hygienu výroby potravín pre zamestnancov potravinárskeho priemyslu a pre pedagógov vysokých a stredných škôl s poľnohospodárskym a potravinárskym zameraním, príprava školiacich materiálov a učebných osnov z oblasti zásad správnej výrobnej praxe a uskutočňovanie propagačných kampaní pre hygienu a bezpečnosť potravín určenú pre podnikateľskú sféru, verejnosť a spotrebiteľov. MP SR podporuje ďalšie aktivity v oblasti prípravy a uplatňovania príručiek správnej hygienickej praxe potravinárskym priemyslom.


Rovnako sa riešil aj druhý bilaterálny projekt PSO s Holandským kráľovstvom s názvom: „Certifikácia a podmienky uvádzania do obehu množiteľského materiálu ovocných drevín “. Dĺžka trvania projektu: 2 roky : 1.1.2003 – 31.12.2004, ktorý bol predĺžený do apríla 2005. Cieľom projektu je pripraviť a podporiť spoľahlivý certifikačný a označovací systém pri výrobe množiteľského materiálu ovocných drevín, ktorý vyhovuje štandardom EÚ.


Bilaterálna spolupráca s Nórskym kráľovstvom na projekte s názvom: „Redukcia emisií z veľkochovov živočíšnej výroby na Slovensku“ v rokoch 2003-2004. Plánované náklady 800 000 NK, boli prevažne použité na nákup súboru prístrojov na meranie emisií v chove zvierat. Prístroj je v trvalom užívaní Výskumného ústavu živočíšnej výroby Nitra (VÚŽV). V rámci projektu sa spolupracovalo so  Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou Nitra (doktorandské štúdium). V máji 2004 sa uskutočnilo simulačné uvedenie zariadenia do chodu na VÚŽV, oboznámenie sa s postupom merania a zberu dát. Zariadenie sa nainštalovalo v modernizovanej výkrmni brojlerov s hlbokou podstielkou s kapacitou pri naskladnení 25 000 kurčiat a s meraním sa začalo v júni 2004. Výsledky budú spracované v roku 2005. 


Aktivity a projekty realizované v roku 2004 v rámci programu spolupráce s Flámskym spoločenstvom Belgického kráľovstva v rezorte pôdohospodárstva sa uskutočnili na základe 

finančnej podpory pre rok 2003 v projekte SLK/009/03 RUTSAD: „Podpora malého a stredného podnikania v oblasti vidieckeho turizmu prostredníctvom vzdelávania, poradenstva a networkingu“. Projekt RUTSAD štartoval v septembri 2003, pričom jeho implementácia pokračovala v roku 2004. Predpokladané ukončenie projektu bude v auguste 2005. V roku 2004 sa v rámci implementácie projektu uskutočnili nasledovné aktivity:

· vývin databázy poradcov, expertov a inštitúcií pôsobiacich v oblasti vidieckeho turizmu,

· vývin projektovej webovej stránky, registrácia a CD ROM (tieto aktivity pokračujú aj v roku 2005),

· dizajn, vývin spoločných modulárnych tréningových programov a aktivít, 2 pracovné stretnutia pre projektových manažérov a trénerov vo Flámsku,

· realizácia tréningových programov a aktivít (tieto aktivity pokračujú aj v roku 2005),

· založenie siete centier vidieckeho turizmu (tieto aktivity pokračovali aj v prvých dvoch mesiacoch roku 2005).


V roku 2005 sa uskutoční evaluácia tréningov. Počas celého trvania projektu sa realizovali rôzne diseminačné aktivity. 


V rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce rezortná VVZ v roku 2004 začala s riešením schválených projektov 6.RP EÚ. V rámci slovensko-nemeckej vedeckej spolupráce v agrárnom výskume sa v roku 2004 riešilo celkom 8 vedecko-technických projektov s ústavmi v NSR. Projekty boli zamerané na biotechnológie, genetiku, kvalitu mäsa a ďalšiu problematiku živočíšnej produkcie. Partnerom na slovenskej strane bol Výskumný ústav živočíšnej výroby v Nitre.

III. NÁVRH  OPATRENÍ  NA  REALIZÁCIU STREDNODOBEJ KONCEPCIE POLITIKY PÔDOHOSPODÁRSTVA  V ROKU  2006

· legislatíva a normotvorba 

1.  Informácia o implementácií legislatívy EÚ do národných predpisov

Zdôvodnenie (prínos): Implementácia smerníc a  rozhodnutí EÚ do legislatívy SR bude zabezpečovaná priebežne. Touto informáciou bude vedenie MP SR oboznámené so stavom implementácie legislatívy.
Termín:         PVM – december 2006 

Zabezpečí:    MP SR

2. Budovanie centrálnej evidencie hospodárskych zvierat, dobudovať centrálnu evidenciu oviec, kôz a ošípaných a rozšíriť o ďalší druh hospodárskych zvierat – kone. Úprava centrálnej evidencie hospodárskych zvierat podľa požiadaviek vyplývajúcich z európskej a domácej legislatívy schválenej v uvedenom období.

Zdôvodnenie (prínos): Riešenie problému s implementáciou príslušnej legislatívy EÚ a zdokonaľovanie funkčnosti evidencie hospodárskych zvierat na účely zabezpečenia potravinovej bezpečnosti, administrácie a kontroly priamych platieb.

Termín:  PVM – december 2006 
Zabezpečí: MP SR

Spolupráca:  PPA

3. Vypracovať koncepciu a legislatívne a inštitucionálne zabezpečenie výkonu poradenskej služby v zmysle záverov reformy Spoločnej poľnohospodárskej politiky

Zdôvodnenie (prínos):  V nadväznosti na zhodnotenie efektívnosti súčasného systému poradenskej činnosti  treba prijať rozhodnutie o spôsobe budovania tej poradenskej zložky, ktorá bude realizovať poradenstvo v zmysle reformovanej SPP.

Termín:       PVM -  máj 2006 

Zabezpečí:   MP SR

Spolupráca: PPA

· ekonomické a obchodné nástroje

4. Analýza a hodnotenie zmien u produkčných a ekonomických charakteristikách poľnohospodárstva a potravinárskeho priemyslu v nadväznosti na uplatňovanie SPP EÚ v rokoch 2004 až 2005 

Zdôvodnenie: Pôjde o zhodnotenie pôsobenia a vplyvu Spoločnej poľnohospodárskej politiky na slovenské poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel. Toto zhodnotenie bude tiež východiskom pre prípravu politiky v ďalšom „finančnom“ období EÚ (2007 – 2013).

Termín:  PVM – júl 2006

               vláda SR -  august 2006

Zabezpečí:   MP SR 

Spolupráca: VÚEPP Bratislava a PPA

5. Komplexné zhodnotenie realizácie „Strednodobej koncepcie politiky pôdohospodárstva na roky 2004 – 2006“

Zdôvodnenie: Zhodnotenie plnenia stanovených zámerov a cieľov zo „ Strednodobej koncepcie . . .“, ako aj prínosov úloh vyplývajúcich z jej rozpracovania.

Termín:  PVM – august 2006


          vláda SR – september  2006

Zabezpečí:    MP SR 

Spolupráca:  VÚEPP Bratislava, LVÚ Zvolen
6. Vplyv vstupu SR do EÚ na vývoj zahraničného obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami.

Zdôvodnenie (prínos): Výsledky zahraničného obchodu budú podkladom k posudzovaniu konkurencieschopnosti poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov na zahraničnom trhu a k návrhom týkajúcich sa uplatňovania nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej a obchodnej politiky EÚ.

Termín:   PVM -  september 2006 

Zabezpečí:   MP SR

Spolupráca: PPA a  VÚEPP Bratislava 
7. Výhľad postavenia potravinárstva v NH do r. 2013

Zdôvodnenie (prínos): Na základe analýzy súčasných trendov sa vypracuje perspektíva stavu potravinárskeho priemyslu v Národnom hospodárstve SR v danom časovom horizonte.      

                                                                            Termín:     PVM – november 2006

Zabezpečí: MP SR
Spolupráca:  VÚEPP
· štrukturálna politika a rozvoj vidieka

8. Operačný program rybné hospodárstvo na roky 2007 - 2013

Zdôvodnenie: Cieľom úlohy je podpora rozvoje rybného hospodárstva na Slovensku v rokoch 2007 až 2013. Vypracovanie tohto dokumentu zabezpečí čerpanie finančných prostriedkov z fondu EFF (Európsky fond pre rybné hospodárstvo). 

Termín: PVM -  marec 2006 



 vláda – apríl 2006

Zabezpečí: MP SR 

Spolupráca:  PPA 

9. Národný strategický plán pre rozvoj vidieka SR 2007 - 2013

Zdôvodnenie: Podľa návrhu EK o podpore rozvoja vidieka, členské štáty sú povinné vypracovať Národný strategický plán rozvoja vidieka pre nasledovné programovacie obdobie, ktorý musí obsahovať jednotlivé náležitostí týkajúce sa hodnotenia stavu krajiny, celkovej stratégie, nástroje na zabezpečenie kompatibility s ostatnými politikami EÚ, prípadný rozpočet na dosiahnutie Konvergenčného cieľa a zriadenia národnej vidieckej siete a bude tvoriť základ pre vypracovanie dokumentu Program rozvoja vidieka.

Termín: PVM – november 2005

             vláda – november 2005


Zabezpečí: MP SR 

Spolupráca: PPA a výskumné ústavy

10.  Plán rozvoja vidieka SR 2007-2013

Zdôvodnenie: Na základe Národného strategického plánu pre rozvoj vidieka SR 2007 – 2013 sa vypracujú jednotlivé osi a opatrenia v Programe rozvoja vidieka, ktorého súčasťou je analýza stavu vidieka z hľadiska silných a slabých stránok. Vypracovanie tohto dokumentu zabezpečí čerpanie finančných prostriedkov z fondu EAFRD. 

Termín  PVM -  marec 2006 

             vláda – apríl 2006

Zabezpečí:   MP SR 

Spolupráca:  PPA a výskumné ústavy

11. Informácia o Výročnej správe o vykonávaní pomoci zo štrukturálnych fondov (SOP PaRV)

Zdôvodnenie:  Úloha vyplýva z bodu B.7. uznesenia vlády SR č.166/2003 k návrhu Národného rozvojového plánu. Výročnú správu je potrebné predložiť Európskej komisii po schválení.  Monitorovacím výborom pre SOP PaRV do šiestich mesiacov od konca uceleného kalendárneho roka implementácie programu. Vyhodnotením implementácie programu je možné prípadné disproporcie odstrániť prostredníctvom schválenia zmien programu v Monitorovacom výbore SOP PaRV.

Termín:       PVM –  marec 2006

Zabezpečí:   MP SR

Spolupráca: PPA

· veda a informatika

12.  Analýza riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu „Kvalita života – zdravie, výživa, vzdelávanie“

Zdôvodnenie (prínos): V rámci tohto prierezového štátneho programu MP SR administruje dva podprogramy s názvami ,,Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej poľnohospodárskej produkcie“ a ,,Potraviny – kvalita a bezpečnosť“. Úloha vyplýva z uznesenia vlády SR č. 1007/2002, bod B. 3, kde bolo MP SR poverené vykonávaním funkcie administratívneho garanta týchto dvoch podprogramov výskumu a vývoja v rámci štátneho programu výskumu a vývoja. Tieto sa následne predkladajú MŠ SR, ktoré ich ako celok predloží na prerokovanie vo vláde SR.

Termín:       PVM –  máj 2006 

Zabezpečí:   MP SR

· iné

13.  Národná správa o úradnej kontrole potravín za rok 2005
Zdôvodnenie (prínos): Národná správa o úradnej kontrole potravín sa predkladá každoročne v  záujme naplnenia podmienok zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. o  potravinách v  znení zákona č. 472/2003 Z.z. . Národná správa komplexne informuje o  výsledkoch z úradnej kontroly potravín získaných orgánmi potravinového dozoru v  SR. V  súlade so smernicou Rady 89/397/EEC na úradnú kontrolu potravín sa správa predkladá každoročne v  máji Európskej komisii spolu s  definovaním podmienok uplatňovaných v  kontrolných programoch a  uvedením počtu a  typu vykonaných inšpekcií a  porušení.
Termín:         PVM -  marec 2006 

Zabezpečí:    MP SR

Spolupráca:  MZ SR, ŠVPS SR

14. Vytvoriť podmienky pre zvýšenie tempa realizácie pozemkových úprav  úpravou právnych a technických noriem, zlepšením personálnych, technických a finančných podmienok pre štátnu správu na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskeho fondu

Zdôvodnenie: Konanie o pozemkových úpravách, ako nástroj umožňujúci optimalizáciu funkčného usporiadania územia z hľadiska hospodárskeho, socioekonomického, ekologického  a vytvorenie podmienok pre udržateľný rozvoj vidieka je za súčasných legislatívnych rámcov a technických predpisov zdĺhavým procesom reprezentujúcim v priemere 8-12 rokov na jedno konanie v závislosti na veľkosti územia.

Cieľom je v čo najväčšej miere urýchliť konanie o pozemkových úpravách tak, aby ich prvé merateľné výstupy a dopady boli dosiahnuteľné už po 5 rokoch trvania konania o pozemkových úpravách a priemerná doba trvania konania sa znížila o 20%. Pritom je potrebné rešpektovať možnosti štátneho rozpočtu a podmienky pre poskytovanie finančnej pomoci EÚ. 

Termín:        PVM – december 2006

Zabezpečí:   MP SR  

Spolupráca: PPA

15.  Vytvoriť podmienky pre implementáciu záväzkov, rezolúcií a záverov zo Summitu o trvalo udržateľnom rozvoji (Johannesburg, september 2002), zo Svetových potravinových summitov (Rím, jún 1996, jún 2002) v rámci plnenia zámerov politiky pôdohospodárstva SR (vrátane lesníctva, rybárstva, výživy a potravinárstva)
Zdôvodnenie: Národné stratégie majú smerovať k podpore kvality života, prepojeniu odvetvových záujmov so všetkými aspektmi životného prostredia, so zabezpečením podmienok pre uspokojovanie práv obyvateľov na potraviny (boj s podvýživou a hladom). SR pristúpila k týmto záväzkom na všetkých uvedených celosvetových vrcholových stretnutiach. Má povinnosti zabudovať tieto závery do národných politík, uviesť ich do života a ich úspešnosť a dosiahnutú úroveň vyhodnocovať v národných hodnotiacich správach.

Termín:        PVM – december 2006 

Zabezpečí:   MP SR

Spolupráca: MZV SR, MŽP SR, MZ SR, MO SR, 
                     MV SR, MŠ SR, MH SR, MPSVaR SR
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*Usmernenie ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky o poskytovaní podpory na historicky a spoločensky významné zariadenia Národnému žrebčínu Topolčianky, š.p. a závodisku, š.p. Bratislava pri účasti na súťažiach a pre súťažiacich; Usmernenie ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky o poskytovaní investičnej podpory na historicky a spoločensky významné zariadenia Národnému žrebčínu Topolčianky, š.p. a závodisku, š.p. Bratislava pri účasti na súťažiach a pre súťažiacich; Usmernenie ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky o poskytovaní podpory na využívanie závlah a závlahovú vodu; Usmernenie ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky o poskytovaní investičnej podpory na stavby, rekonštrukciu a modernizáciu hydromelioračných zariadení súvisiacich s využívaním závlah, 
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Vývoj dotácií do poľnohospodárstva v mld Sk

3.318

2.925

0.935

3.305

2.71

1.11

3.312

3.325

1.799

3.088

3.335

1.692

3.358

3.759

0.527

3.364

3.683

1.289

3.212

4.004

1.764

3.189

3.591

0.788

3.262

4.499

0.367
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Organizácia trhu

Priame platby

Rozvoj vidieka

Národné podpory

mil. Sk

Vývoj podpôr do poľnohospodárstva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



pripomienky mp sr

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Rozvoj vidieka

Priame platby

Organizácia trhu

Národné podpory

Štruktúra podpôr do poľnohospodárstva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



List3

		v mil.

				pôvodný rozpočet		upravený rozpočet		skutočné čerpanie		index skut/pôv. rozp		index skut/upr. rozp

		trhovo orientované výdavky		798.00		873.76		178.27		22.34		20.40

		priame platby		7,120.00		7,641.18		6,974.55		97.96		91.28				6,974.55

		- SAPS		3,394.00		3,600.24		3,061.29		90.20		85.03

		- POP		1,255.00		1,569.94		1,142.10		91.00		72.75				9,557.68

		- národný doplatok		2,471.00		2,471.00		2,771.15		112.15		112.15

		rozvoj vidieka		6,175.04		5,860.10		2,624.82		42.51		44.79

		- PRV		5,025.00		4,710.06		2,624.82		52.24		55.73

		- - LFA		3,361.80		3,361.80		2,583.13		76.84		76.84

		- - ostatné opatrenia		1,663.20		1,348.26		41.69		2.51		3.09

		- SOP		1,150.04		1,150.04		0.00		-		-

		štátna pomoc		911.56		518.34		517.22		56.74		99.78

		spolu		15,004.60		14,893.38		10,294.85		68.61		69.12				10294.85		9224.3

		- prostriedky EÚ		6,760.75		6,760.75		3,326.54		49.20		49.20				1557.4		482.9

		- prostriedky SR		8,243.85		8,132.63		6,968.31		84.53		85.68				11852.25		9707.2		122.0975152464

						99.2587339882		188.31

						SR		6968.31		10294.85		3822.26				93.506

						EÚ		3326.54				6472.59		10294.85		84.76

						612,450,000.08		4003711		142,233,162.00		186122		362.26620921

						0.7129895605		285905947		285901		124261.45

								289909658		145977		61860.55

												43888.838

		mil. Sk										110111.072

				2003		2004		index 2004/2003

		podpory na organizáciu trhu spolu		868.40		364.39		41.96		364.39

		z toho: do vstupu do EÚ		-		186.12		-		Izakovičová záverečný účet (zo štátnej pomoci a odstraňovanie moru)

		po vstupe		-		178.27		-		trhovo orientované výdavky

		- podpora spracovania		319.00		217.66		68.23

		z toho: do vstupu do EÚ		-		61.86		-		dopočítané z mlieka + suš. mlieko +bravč. mäso (Hulec)

		po vstupe		-		155.80		-		cukor + rajčiaky + suš. krmivo (štefaňák  = Hulec)

		- podpora vývozu		549.40		125.23		22.79

		z toho: do vstupu do EÚ		-		124.26		-		export mlieka (syr) a sladu (PPA Hulec)

		po vstupe		-		0.97		-		syr + jednodňové kurčatá (Hulec = Štefaňák)

		- intervenčný nákup obilnín		-		21.50		-		Izakovičová = Štefaňák

		- Intervenčná agentúra (podpora odbytu a SZL)		48.90		71.26		145.73

		mil. Sk

				2003		2004		index 2004/2003

		Priame platby spolu		2,302.10		6,974.55		302.96		6,974.55

		z toho: do vstupu do EÚ		-		2,254.76		-				3916087		2,771.15

		po vstupe		-		4,719.79		-		4,719.79		1661327

		z toho: z fondov EÚ		-		4,203.40		-

		zo štátneho rozpočtu SR		-		516.40		-

		priame platby v RV		991.90		6,729.53		678.45

		- jednotná platba na plochu (SAPS)		-		3,061.29		-		Izakovičová		4203.395

		- platba na vybrané plodiny na o. p. a TK		991.90		3,668.23		369.82				2773.986

		z toho: do vstupu do EÚ		-		2,009.74		-		Hudák (PPA)

		po vstupe		-		1,658.50		-

		z toho: z fondov EÚ		-		1,142.10		-

		zo štátneho rozpočtu SR		-		516.40		-

		priame platby v ŽV		1,310.20		245.02		18.70		Hudák (PPA)

		mil. Sk

				2003		2004		index 2004/2003

		Rozvoj vidieka		4,853.10		4,182.18		86.18				1.7265				2.302		ost

		z toho: z fondov EÚ		-		3,259.37		-				2059.66731456				2588.89378648		znevyho

		zo štátneho rozpočtu SR		-		922.81		-		4,182.18		29.5379154		2090.93172996		39.3829434		agroenvi

		SOP		-		0.00		-				0.5755				2630.57872988

		PRV		-		2,624.82		-		2,624.82		529.22647192

		z toho: z fondov EÚ				2,090.93

		zo štátneho rozpočtu SR				533.88

		- znevýhodnené oblasti		3,261.60		2,583.13		79.20				9.845028		539.64699992

		z toho: z fondov EÚ				2,059.67		-		Izakovičová

		zo štátneho rozpočtu SR				523.46		-		Izakovičová

		- pokračujúce opatrenia programu SAPARD		345.10		41.68		12.08		Štefaňák				2630.57872988

		z toho: z fondov EÚ				31.26		-		Štefaňák

		zo štátneho rozpočtu SR				10.42		-		Štefaňák

		SAPARD		510.258		1,557.37		305.21				1,557.37

		z toho: z fondov EÚ				1,168.44		-

		zo štátneho rozpočtu SR				388.92		-

		spolu		4,370.20		2,624.82		60.06

		z toho: z fondov EÚ		-		2,090.93		-

		zo štátneho rozpočtu SR		-		533.88		-

		mil. Sk

				2003		2004		Index 2004/2003

		Zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat		157.10		24.36		15.50

		Využívanie závlah *		243.10		62.91		25.88		*

		Čiastočná úhrada úrokov z úveru  na skladiskový záložný list		88.40		26.59		30.08				285.900951

		Úhrada časti poistného		148.00		62.00		41.89				40.021064

		Úhrada škôd		373.00		14.08		3.77				325.922015

		Technická podpora		-		7.96		-

		Zveľaďovanie lesov a lesného hospodárstva		-		11.00		-

		Investície v potravinárstve		-		40.02		-

		Historicky a spoločensky významné zariadenia *		78.60		82.19		104.57

		Ostatné dotačné tituly		546.50		-		-		*

		Spolu		1,634.70		331.10		20.25

						331.10

						364.36		428.81

						6977.38		178.27				93.506

						2630.58		607.08				3061.29		2009.74

						328.91				693.27		1445.09

						10301.23						2090.93

												6690.816

										2471

										2254

										217

										3061.29

										3278.29

		Chrastinová

				m.j.		2003		2004		index 2004/2003

		náklady		mil. Sk		55,491		54,186		97.65

		výnosy		mil. Sk		53,123		54,337		102.29

		z toho podpory		mil. Sk		7,761		9,558		123.15

		HV (1)		mil. Sk		-2,368		151		1668.00

		HV bez podpôr (2)		mil. Sk		-10,129		-9,407		92.87

		podiel podpôr na výnosoch		%		14.61		17.59		-

		rentabilita nákladov (1)		%		-4.27		0.28		-

		rentabilita nákladov (2)		%		-18.25		-17.36		-

		dopad na rentabilitu (2-1)		p.b.		13.99		17.64

		podpory		Priame platby + LFA

		ŠÚ SR

				m.j.		2003		2004		index 2004/2003

		náklady		mil. Sk		60,735		61,134		100.66

		výnosy		mil. Sk		58,824		62,117		105.60

		z toho podpory		mil. Sk		7,761		9,558		123.15

		HV (1)		mil. Sk		-1,911		983		1668.00

		HV bez podpôr (2)		mil. Sk		-9,672		-8,575		88.65

		podiel podpôr na výnosoch		%		13.19		15.39		116.62		2.19

		rentabilita nákladov (1)		%		-3.15		1.61		-

		rentabilita nákladov (2)		%		-15.92		-14.03		-

		dopad na rentabilitu (2-1)		p.b.		12.78		15.63





List2

		v mil.

				pôvodný rozpočet		upravený rozpočet		skutočné čerpanie		index skut/pôv. rozp		index skut/upr. rozp

		trhovo orientované výdavky		798.00		873.76		178.27		22.34		20.40

		priame platby		7,120.00		7,641.18		6,977.38		98.00		91.31				6,977.38

		- SAPS		3,394.00		3,600.24		3,061.29		90.20		85.03

		- POP		1,255.00		1,569.94		1,445.09		115.15		92.05				9,560.52

		- národný doplatok		2,471.00		2,471.00		2,471.00		100.00		100.00

		rozvoj vidieka		6,175.04		5,860.10		2,624.82		42.51		44.79

		- PRV		5,025.00		4,710.06		2,624.82		52.24		55.73

		- - LFA		3,361.80		3,361.80		2,583.13		76.84		76.84

		- - ostatné opatrenia		1,663.20		1,348.26		41.69		2.51		3.09

		- SOP		1,150.04		1,150.04		0.00		-		-

		štátna pomoc		911.56		518.34		517.22		56.74		99.78

		spolu		15,004.60		14,893.38		10,297.69		68.63		69.14				10294.85		9224.3

		- prostriedky EÚ		6,760.75		6,760.75		3,326.54		49.20		49.20				1557.4		482.9

		- prostriedky SR		8,243.85		8,132.63		6,971.15		84.56		85.72				11852.25		9707.2		122.0975152464

						99.2587339882		188.31

						SR		6924.94		10251.48		3778.89				93.506

						EÚ		3326.54				6472.59		10251.48		84.76

						612,450,000.08		4003711		142,233,162.00		186122		362.26620921

						0.7129895605		285905947		285901		124261.45

								289909658		145977		61860.55

												43888.838

		mil. Sk										110111.072

				2003		2004		index 2004/2003

		podpory na organizáciu trhu spolu		868.40		318.19		36.64		318.19

		z toho: do vstupu do EÚ		-		139.92		-		Izakovičová záverečný účet (zo štátnej pomoci a odstraňovanie moru)

		po vstupe		-		178.27		-		trhovo orientované výdavky

		- podpora spracovania		319.00		171.46		53.75

		z toho: do vstupu do EÚ		-		15.66		-		dopočítané z mlieka + suš. mlieko +bravč. mäso (Hulec)

		po vstupe		-		155.80		-		cukor + rajčiaky + suš. krmivo (štefaňák  = Hulec)

		- podpora vývozu		549.40		125.23		22.79

		z toho: do vstupu do EÚ		-		124.26		-		export mlieka (syr) a sladu (PPA Hulec)

		po vstupe		-		0.97		-		syr + jednodňové kurčatá (Hulec = Štefaňák)

		- intervenčný nákup obilnín		-		21.50		-		Izakovičová = Štefaňák

		- Intervenčná agentúra (podpora odbytu a SZL)		48.90		71.26		145.73

		Solíková

		mil. Sk										153999.91

				2003		2004		index 2004/2003

		podpory na organizáciu trhu spolu		868.40		318.19		36.64		318.19

		z toho: do vstupu do EÚ		-		139.92		-

		po vstupe		-		178.27		-

		- podpora spracovania		319.00		206.95		64.87

		z toho: do vstupu do EÚ		-		51.15		-

		po vstupe		-		155.80		-

		- podpora vývozu		549.40		89.74		16.33

		z toho: do vstupu do EÚ		-		88.77		-

		po vstupe		-		0.97		-

		- intervenčný nákup obilnín		-		21.50		-

		- Intervenčná agentúra (podpora odbytu a SZL)		48.90		71.26		145.73

		mil. Sk

				2003		2004		index 2004/2003

		Priame platby spolu		2,302.10		6,977.38		303.09		6,977.38

		z toho: do vstupu do EÚ		-		2,254.76		-				3916087		2,773.99

		po vstupe		-		4,722.62		-		4,722.62		1661327

		z toho: z fondov EÚ		-		4,203.40		-

		zo štátneho rozpočtu SR		-		519.23		-

		priame platby v RV		991.90		6,732.36		678.73

		- jednotná platba na plochu (SAPS)		-		3,061.29		-		Izakovičová		4203.395

		- platba na vybrané plodiny na o. p. a TK		991.90		3,671.07		370.10				2773.986

		z toho: do vstupu do EÚ		-		2,009.74		-		Hudák (PPA)

		po vstupe		-		1,661.33		-

		z toho: z fondov EÚ		-		1,142.10		-

		zo štátneho rozpočtu SR		-		519.23		-

		priame platby v ŽV		1,310.20		245.02		18.70		Hudák (PPA)

						216.244

		mil. Sk

				2003		2004		index 2004/2003

		Rozvoj vidieka		4,853.10		4,182.18		86.18				1.7265				2.302		ost

		z toho: z fondov EÚ		-		3,259.37		-				2059.66731456				2588.89378648		znevyho

		zo štátneho rozpočtu SR		-		922.81		-		4,182.18		29.5379154		2090.93172996		39.3829434		agroenvi

		SOP		-		0.00		-				0.5755				2630.57872988

		PRV		-		2,624.82		-		2,624.82		529.22647192

		z toho: z fondov EÚ				2,090.93

		zo štátneho rozpočtu SR				533.88

		- znevýhodnené oblasti		3,261.60		2,583.13		79.20				9.845028		539.64699992

		z toho: z fondov EÚ				2,059.67		-		Izakovičová

		zo štátneho rozpočtu SR				523.46		-		Izakovičová

		- pokračujúce opatrenia programu SAPARD		345.10		41.68		12.08		Štefaňák				2630.57872988

		z toho: z fondov EÚ				31.26		-		Štefaňák

		zo štátneho rozpočtu SR				10.42		-		Štefaňák

		SAPARD		482.90		1,557.37		322.50				1,557.37

		z toho: z fondov EÚ				1,168.44		-

		zo štátneho rozpočtu SR				388.92		-

		spolu		4,370.20		2,624.82		60.06

		z toho: z fondov EÚ		-		2,090.93		-

		zo štátneho rozpočtu SR		-		533.88		-

				4,853.10

		mil. Sk

				2003		2004		Index 2004/2003

		Zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat		157.10		24.36		15.50

		Využívanie závlah *		243.10		62.91		25.88		*

		Čiastočná úhrada úrokov z úveru  na skladiskový záložný list		88.40		26.59		30.08				285.900951

		Úhrada časti poistného		148.00		62.00		41.89				40.021064

		Úhrada škôd		373.00		14.08		3.77				325.922015

		Technická podpora		-		7.96		-

		Zveľaďovanie lesov a lesného hospodárstva		-		11.00		-

		Investície v potravinárstve		-		40.02		-

		Historicky a spoločensky významné zariadenia *		78.60		82.19		104.57

		Ostatné dotačné tituly		546.50		-		-		*

		Spolu		1,634.70		331.10		20.25

						331.10

						364.36		428.81

						6977.38		178.27				93.506

						2630.58		607.08				3061.29		2009.74

						328.91				693.27		1445.09

						10301.23						2090.93

												6690.816

										2471

										2254

										217

										3061.29

										3278.29

		Chrastinová

				m.j.		2003		2004		index 2004/2003

		náklady		mil. Sk		55,491		54,186		97.65

		výnosy		mil. Sk		53,123		54,337		102.29

		z toho podpory		mil. Sk		7,761		9,558		123.15

		HV (1)		mil. Sk		-2,368		151		1668.00

		HV bez podpôr (2)		mil. Sk		-10,129		-9,407		92.87

		podiel podpôr na výnosoch		%		14.61		17.59		-

		rentabilita nákladov (1)		%		-4.27		0.28		-

		rentabilita nákladov (2)		%		-18.25		-17.36		-

		dopad na rentabilitu (2-1)		p.b.		13.99		17.64

		podpory		Priame platby + LFA

		ŠÚ SR

				m.j.		2003		2004		index 2004/2003

		náklady		mil. Sk		60,735		61,134		100.66

		výnosy		mil. Sk		58,824		62,117		105.60

		z toho podpory		mil. Sk		7,761		9,561		123.19

		HV (1)		mil. Sk		-1,911		983		1668.00

		HV bez podpôr (2)		mil. Sk		-9,672		-8,578		88.68

		podiel podpôr na výnosoch		%		13.19		15.39		116.66		2.20

		rentabilita nákladov (1)		%		-3.15		1.61		-

		rentabilita nákladov (2)		%		-15.92		-14.03		-

		dopad na rentabilitu (2-1)		p.b.		12.78		15.64





zelena_sprava

		Rozpis výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2004 podľa programovej štruktúry

		Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky																		v tis.Sk

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF				Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004		ES		ŠR		spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu						stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+7+9

						2		5		6		7		11		8		9		10

		07O		Poľnohospodárstvo a potravinárstvo		7,411,281		2,728,700		206,200		7,617,481		10,346,181		221,070		187,906		10,534,087

		07O01		Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve		0		922,000		205,000		205,000		1,127,000		85,200		28,400		1,155,400

		07O0101		Podpora investícií v poľnohospodárstve, potravinárstve a modernizácia poľnoh.výroby		0						0		0						0

		07O0102		Investície do poľnohospodárskych podnikov (SOP)		0		456,800		98,700		98,700		555,500				0		555,500

		07O0103		Investície do poľnohospodárskych podnikov (PRV)		0		32,100		8,100		8,100		40,200				0		40,200

		07O0104		Investície a podpora predaja agroproduktov SAPARD		0				0		0		0		43,500		14,500		14,500

		07O0105		Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov (SOP)		0		225,100		48,600		48,600		273,700				0		273,700

		07O0106		Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov (PRV)		0		88,300		22,200		22,200		110,500				0		110,500

		07O0107		Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov (SAPARD)		0						0		0		41,700		13,900		13,900

		07O0108		Diverzifikácia poľnohospodárskych činností (SOP)		0		75,600		16,300		16,300		91,900				0		91,900

		07O0109		Diverzifikácia poľnohospodárskych činností (PRV)		0		44,100		11,100		11,100		55,200						55,200

		07O02		Podpora podnikania v poľnohospodárstve		6,117,000		1,003,000				6,117,000		7,120,000				0		7,120,000

		07O03		Rybné hospodárstvo - financované cez FIFG (SOP)		0		5,700		1,200		1,200		6,900				0		6,900

		07O04		Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie a podpora exportu do krajín mimo EÚ		27,000		798,000				27,000		825,000				0		825,000

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF				Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004 návrh		ES		ŠR		spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu						stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+8+9

						2		5		6		7		11		8		9		10

		07O05		Zdravotná neškodnosť potravín		1,197,179		0		0		1,197,179		1,197,179		135,870		159,506		1,356,685

		07O0501		Veterinárna ochrana a kontrola		889,616						889,616		889,616						889,616

		07O0502		Fytosanitárna kontrola		304,663						304,663		304,663						304,663

		07O0503		Modernizácia fytosanitárneho kontrolného systému PHARE		0						0		0		19,110		11,760		11,760

		07O0504		Podpora systému dohľadu nad trhom PHARE		0						0		0		10,080		1,999		1,999

		07O0505		Kontrola TSE - PHARE		0						0		0		71,400		135,450		135,450

		07O0506		Potravinový kodex a štandardizácia		2,900						2,900		2,900						2,900

		07O0507		Posilnenie hraničných inšpekčných bodov PHARE- II.fáza		0						0		0		6,300		1,701		1,701

		07O0508		Kontrola bezpečnosti potravín - PHARE								0		0		25,200		8,470		8,470

		07O0509		Ochrana zvierat pri transporte - PHARE								0		0		3,780		126		126

		07O06		Plemenárska a kontrolná činnosť		70,102		0		0		70,102		70,102		0		0		70,102

		07O0601		Plemenárska činnosť		59,902						59,902		59,902						59,902

		07O0602		Kontrola strojov a zariadení		10,200						10,200		10,200						10,200

		07N		Rozvoj vidieka		1,114,760		3,866,600		972,190		2,086,950		5,953,550		65,100		21,700		5,975,250

		07N01		Obnova a rozvoj lesného hospodárstva		105,900		85,300		19,790		125,690		210,990		10,500		3,500		214,490

		07N0101		Lesné hospodárstvo (SOP)				49,200		10,690		10,690		59,890				0		59,890

		07N0102		Lesné hospodárstvo (PRV)				4,000		1,000		1,000		5,000				0		5,000

		07N0103		Lesné hospodárstvo SAPARD				0		0		0		0		10,500		3,500		3,500

		07N0104		Zalesňovanie (Opatrenie PRV)		0		32,100		8,100		8,100		40,200				0		40,200

		07N0105		Investície a podpora špecif. činnosti v lesnom  hospodárstve		105,900						105,900		105,900						105,900

		07N02		Tvorba a konzervácia krajiny		97,300		0		0		97,300		97,300		45,000		15,000		112,300

		07N0201		Vidiecky priestor a ochrana ŽP a krajiny SAPARD		0		0		0		0		0		45,000		15,000		15,000

		07N0202		Správa a ochrana národných parkov a múzeijná činnosť		97,300						97,300		97,300						97,300

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF				Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004 návrh		ES		ŠR		spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu						stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+8+9

						2		5		6		7		11		8		9		10

		07N03		Podpora agrárneho rozvoja vidieka		911,560		3,781,300		952,400		1,863,960		5,645,260		9,600		3,200		5,648,460

		07N0301		Podpora znevýhodnených oblastí a oblastí s environmentálnymi obmedzeniami (Opatrenie PRV)		0		2,685,400		676,400		676,400		3,361,800				0		3,361,800

		07N0302		Podpora na agro-environmentálne opatrenia (Opatrenie PRV)		0		417,500		105,100		105,100		522,600				0		522,600

		07N0303		Podpora zakladania odbytových organizácií výrobcov (Opatrenie PRV)		0		16,100		4,100		4,100		20,200				0		20,200

		07N0304		Podpora zakladania odbytových organizácií výrobcov (SAPARD)								0		0		9,600		3,200		3,200

		07N0305		Podpora na splnenie noriem Spoločenstva (Opatrenie PRV)		0		662,300		166,800		166,800		829,100				0		829,100

		07N0306		Podpora prispôsobovania a rozvoja vidieckých oblastí		911,560						911,560		911,560		0				911,560

		050		Tvorba a implementácia politík		1,378,418		165,450		36,900		1,415,318		1,580,768		91,200		21,394		1,602,162

		05001		Podpora programov		1,153,001		47,750		11,200		1,164,201		1,211,951		0		0		1,211,951

		0500101		Kontrola a zodpovednosť za programy( výdavky MP-úrad,inštitúty ,vzdelávanie)		454,293						454,293		454,293						454,293

		0500102		Vzdelávanie (SOP)		0		5,650		1,200		1,200		6,850				0		6,850

		0500103		Vzdelávanie (PRV)		0		8,000		2,000		2,000		10,000				0		10,000

		0500104		Technická pomoc (SOP)		0		18,000		3,900		3,900		21,900				0		21,900

		0500105		Technická pomoc (PRV)		0		16,100		4,100		4,100		20,200				0		20,200

		0500106		Verejnoprospešná činnosť občianskych združení		12,000						12,000		12,000						12,000

		0500107		Špecializovaná štátna správa		257,618

		0500108		Pôdohospodárska platobná agentúra		429,090						429,090		429,090						429,090

		05002		Výskum a vývoj		152,915						152,915		152,915						152,915

		05003		Pozemkové úpravy		49,307		117,700		25,700		75,007		192,707		17,700		5,900		198,607

		0500301		Pozemkové úpravy a usporiadanie pozemkového vlastníctva		49,307						49,307		49,307						49,307

		0500302		Pozemkové úpravy (SOP)		0		109,700		23,700		23,700		133,400				0		133,400

		0500303		Pozemkové úpravy (PRV)		0		8,000		2,000		2,000		10,000				0		10,000

		0500304		Pozemkové úpravy SAPARD		0		0		0		0		0		17,700		5,900		5,900

		05004		Poľnohospodársky informačný systém		23,195						23,195		23,195		73,500		15,494		38,689

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF				Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004 návrh		ES		ŠR		spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu						stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+8+9

						2		5		6		7		11		8		9		10

		0500401		Informačný systém a štatistika		23,195						23,195		23,195						23,195

		0500402		Implementácia systému IACS PHARE								0		0		52,920		9,614		9,614

		0500403		Pasportizácia rastlín PHARE								0		0		20,580		5,880		5,880

		Medzirezortné programy:				226,100						226,100		226,100						226,100

												0		0						0

		06K0D01		Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej poľnohospodárskej produkcie		114,500						114,500		114,500						114,500

		06K0D02		Potraviny - kvalita a bezpečnosť		110,000						110,000		110,000						110,000

		02B0B		PRENAME		150						150		150						150

		05T04		Oficiálna rozvojová pomoc - MP SR		1,450						1,450		1,450						1,450

		06E04		Výroba potravín, vody a veterinárna ochrana (MO SR)								0		0						0

		06H0B		Hospodárska mobilizácia MP SR		0						0		0						0

		08B04		Ďalší rozvoj ochrany obyvateľov SR proti chemickým zbraniam (MV SR)								0		0						0

												0		0						0

		Delimitácia na MŽP SR:										0		0						0

		04V		Vodné hospodárstvo		471,069						471,069		471,069						471,069

		04V01		Rozvoj dodávky vody								0		0						0

		04V02		Kanalizačné systémy a ČOV								0		0						0

		04V03		Ochrana povrchových, podzemných vôd a hydromeliorácie								0		0						0

		04V04		Technologická a projektová činnosť VH a výskum								0		0						0

		04V05		Rozvojové vodohospodárske investície								0		0						0

												0		0						0

												0		0						0

		Rezort spolu:				10,601,628		6,760,750		1,215,290		11,816,918		18,577,668		377,370		231,000		18,808,668

		Rezort spolu nov.03 (vládny návrh):				10,291,628		6,760,750		1,215,290		11,506,918		18,267,668		377,370		231,000		18,498,668

				Záväzné limity MF SR vo východiskách- jún 2003		11,043,271		7,090,030		1,552,440								231,000

				Bratislava  15.december 2003





		Rozpis výdavkov štátneho rozpočtu na rok 2004 podľa programovej štruktúry

		Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky																																						v tis.Sk

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		z toho:												Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF												Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004		600		v tom:								700		ES						ŠR						spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu																z toho:						z toho:				stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+7+9

						2		3		610		620		630		640		4		5		600		700		6		600		700		7		11		8		9		10

		07O		Poľnohospodárstvo a potravinárstvo		7,411,281		7,295,981		383,849		134,156		539,276		6,238,700		115,300		2,728,700		1,801,000		927,700		206,200		0		206,200		7,617,481		10,346,181		221,070		187,906		10,534,087

		07O01		Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve		0		0										0		922,000		0		922,000		205,000		0		205,000		205,000		1,127,000		85,200		28,400		1,155,400

		07O0101		Podpora investícií v poľnohospodárstve, potravinárstve a modernizácia poľnoh.výroby		0												0														0		0						0

		07O0102		Investície do poľnohospodárskych podnikov (SOP)		0												0		456,800				456,800		98,700				98,700		98,700		555,500				0		555,500

		07O0103		Investície do poľnohospodárskych podnikov (PRV)		0												0		32,100				32,100		8,100				8,100		8,100		40,200				0		40,200

		07O0104		Investície a podpora predaja agroproduktov SAPARD		0												0								0						0		0		43,500		14,500		14,500

		07O0105		Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov (SOP)		0												0		225,100				225,100		48,600				48,600		48,600		273,700				0		273,700

		07O0106		Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov (PRV)		0												0		88,300				88,300		22,200				22,200		22,200		110,500				0		110,500

		07O0107		Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov (SAPARD)		0												0														0		0		41,700		13,900		13,900

		07O0108		Diverzifikácia poľnohospodárskych činností (SOP)		0												0		75,600				75,600		16,300				16,300		16,300		91,900				0		91,900

		07O0109		Diverzifikácia poľnohospodárskych činností (PRV)		0												0		44,100				44,100		11,100				11,100		11,100		55,200						55,200

		07O02		Podpora podnikania v poľnohospodárstve		6,117,000		6,117,000								6,117,000		0		1,003,000		1,003,000										6,117,000		7,120,000				0		7,120,000

		07O03		Rybné hospodárstvo - financované cez FIFG (SOP)		0												0		5,700				5,700		1,200				1,200		1,200		6,900				0		6,900

		07O04		Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie a podpora exportu do krajín mimo EÚ		27,000		27,000								27,000				798,000		798,000										27,000		825,000				0		825,000

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		z toho:												Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF												Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004 návrh		600		v tom:								700		ES						ŠR						spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu																z toho:						z toho:				stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+8+9

						2		3		610		620		630		640		4		5		600		700		6		600		700		7		11		8		9		10

		07O05		Zdravotná neškodnosť potravín		1,197,179		1,087,379		380,490		132,982		537,907		36,000		109,800		0						0		0		0		1,197,179		1,197,179		135,870		159,506		1,356,685

		07O0501		Veterinárna ochrana a kontrola		889,616		844,116		249,315		87,136		471,665		36,000		45,500														889,616		889,616						889,616

		07O0502		Fytosanitárna kontrola		304,663		240,363		131,175		45,846		63,342		0		64,300														304,663		304,663						304,663

		07O0503		Modernizácia fytosanitárneho kontrolného systému PHARE		0																										0		0		19,110		11,760		11,760

		07O0504		Podpora systému dohľadu nad trhom PHARE		0																										0		0		10,080		1,999		1,999

		07O0505		Kontrola TSE - PHARE		0																										0		0		71,400		135,450		135,450

		07O0506		Potravinový kodex a štandardizácia		2,900		2,900						2,900																		2,900		2,900						2,900

		07O0507		Posilnenie hraničných inšpekčných bodov PHARE- II.fáza		0																										0		0		6,300		1,701		1,701

		07O0508		Kontrola bezpečnosti potravín - PHARE																												0		0		25,200		8,470		8,470

		07O0509		Ochrana zvierat pri transporte - PHARE																												0		0		3,780		126		126

		07O06		Plemenárska a kontrolná činnosť		70,102		64,602		3,359		1,174		1,369		58,700		5,500		0						0		0		0		70,102		70,102		0		0		70,102

		07O0601		Plemenárska činnosť		59,902		57,402		3,359		1,174		1,369		51,500		2,500														59,902		59,902						59,902

		07O0602		Kontrola strojov a zariadení		10,200		7,200								7,200		3,000														10,200		10,200						10,200

		07N		Rozvoj vidieka		1,114,760		752,060		0		0		1,900		750,160		362,700		3,866,600		3,152,100		714,500		972,190		792,790		179,400		2,086,950		5,953,550		65,100		21,700		5,975,250

		07N01		Obnova a rozvoj lesného hospodárstva		105,900		79,200		0		0		1,900		77,300		26,700		85,300		33,100		52,200		19,790		7,190		12,600		125,690		210,990		10,500		3,500		214,490

		07N0101		Lesné hospodárstvo (SOP)				0										0		49,200		33,100		16,100		10,690		7,190		3,500		10,690		59,890				0		59,890

		07N0102		Lesné hospodárstvo (PRV)				0										0		4,000				4,000		1,000				1,000		1,000		5,000				0		5,000

		07N0103		Lesné hospodárstvo SAPARD				0												0						0						0		0		10,500		3,500		3,500

		07N0104		Zalesňovanie (Opatrenie PRV)		0												0		32,100				32,100		8,100				8,100		8,100		40,200				0		40,200

		07N0105		Investície a podpora špecif. činnosti v lesnom  hospodárstve		105,900		79,200						1,900		77,300		26,700														105,900		105,900						105,900

		07N02		Tvorba a konzervácia krajiny		97,300		71,300		0		0		0		71,300		26,000		0						0		0		0		97,300		97,300		45,000		15,000		112,300

		07N0201		Vidiecky priestor a ochrana ŽP a krajiny SAPARD		0		0										0		0						0						0		0		45,000		15,000		15,000

		07N0202		Správa a ochrana národných parkov a múzeijná činnosť		97,300		71,300								71,300		26,000														97,300		97,300						97,300

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		z toho:												Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF												Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004 návrh		600		v tom:								700		ES						ŠR						spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu																z toho:						z toho:				stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+8+9

						2		3		610		620		630		640		4		5		600		700		6		600		700		7		11		8		9		10

		07N03		Podpora agrárneho rozvoja vidieka		911,560		601,560		0		0		0		601,560		310,000		3,781,300		3,119,000		662,300		952,400		785,600		166,800		1,863,960		5,645,260		9,600		3,200		5,648,460

		07N0301		Podpora znevýhodnených oblastí a oblastí s environmentálnymi obmedzeniami (Opatrenie PRV)		0		0												2,685,400		2,685,400				676,400		676,400				676,400		3,361,800				0		3,361,800

		07N0302		Podpora na agro-environmentálne opatrenia (Opatrenie PRV)		0		0												417,500		417,500				105,100		105,100				105,100		522,600				0		522,600

		07N0303		Podpora zakladania odbytových organizácií výrobcov (Opatrenie PRV)		0		0												16,100		16,100				4,100		4,100				4,100		20,200				0		20,200

		07N0304		Podpora zakladania odbytových organizácií výrobcov (SAPARD)																												0		0		9,600		3,200		3,200

		07N0305		Podpora na splnenie noriem Spoločenstva (Opatrenie PRV)		0												0		662,300				662,300		166,800				166,800		166,800		829,100				0		829,100

		07N0306		Podpora prispôsobovania a rozvoja vidieckých oblastí		911,560		601,560								601,560		310,000														911,560		911,560		0				911,560

		050		Tvorba a implementácia politík		1,378,418		1,346,618		325,074		113,610		403,283		504,651		31,800		165,450		165,450		0		36,900		36,900		0		1,415,318		1,580,768		91,200		21,394		1,602,162

		05001		Podpora programov		1,153,001		1,125,201		324,079		113,265		343,790		344,067		27,800		47,750		47,750		0		11,200		11,200				1,164,201		1,211,951		0		0		1,211,951

		0500101		Kontrola a zodpovednosť za programy( výdavky MP-úrad,inštitúty ,vzdelávanie)		454,293		434,493		99,796		34,879		258,751		41,067		19,800														454,293		454,293						454,293

		0500102		Vzdelávanie (SOP)		0		0												5,650		5,650				1,200		1,200				1,200		6,850				0		6,850

		0500103		Vzdelávanie (PRV)		0		0												8,000		8,000				2,000		2,000				2,000		10,000				0		10,000

		0500104		Technická pomoc (SOP)		0		0												18,000		18,000				3,900		3,900				3,900		21,900				0		21,900

		0500105		Technická pomoc (PRV)		0		0												16,100		16,100				4,100		4,100				4,100		20,200				0		20,200

		0500106		Verejnoprospešná činnosť občianskych združení		12,000		12,000								12,000																12,000		12,000						12,000

		0500107		Špecializovaná štátna správa		257,618		257,618		147,634		51,598		58,386

		0500108		Pôdohospodárska platobná agentúra		429,090		421,090		76,649		26,788		26,653		291,000		8,000														429,090		429,090						429,090

		05002		Výskum a vývoj		152,915		148,915		995		345		7,431		140,144		4,000														152,915		152,915						152,915

		05003		Pozemkové úpravy		49,307		49,307		0		0		28,867		20,440		0		117,700		117,700		0		25,700		25,700				75,007		192,707		17,700		5,900		198,607

		0500301		Pozemkové úpravy a usporiadanie pozemkového vlastníctva		49,307		49,307						28,867		20,440																49,307		49,307						49,307

		0500302		Pozemkové úpravy (SOP)		0		0												109,700		109,700				23,700		23,700				23,700		133,400				0		133,400

		0500303		Pozemkové úpravy (PRV)		0		0												8,000		8,000				2,000		2,000				2,000		10,000				0		10,000

		0500304		Pozemkové úpravy SAPARD		0		0												0						0						0		0		17,700		5,900		5,900

		05004		Poľnohospodársky informačný systém		23,195		23,195		0		0		23,195		0		0														23,195		23,195		73,500		15,494		38,689

		Číslo		Názov		Výdavky ŠR spolu		z toho:												Záručná a usmerňovacia sekcia EAGGF												Výdavky ŠR		Výdavky		Predvstupové fondy				Výdavky

		prog				r.2004 návrh		600		v tom:								700		ES						ŠR						spolu		spolu		ES		VPS(ŠR)		spolu

						spolu																z toho:						z toho:				stĺ.2+6		stl. 2+5+6						stĺ.5+8+9

						2		3		610		620		630		640		4		5		600		700		6		600		700		7		11		8		9		10

		0500401		Informačný systém a štatistika		23,195		23,195						23,195																		23,195		23,195						23,195

		0500402		Implementácia systému IACS PHARE																												0		0		52,920		9,614		9,614

		0500403		Pasportizácia rastlín PHARE																												0		0		20,580		5,880		5,880

		Medzirezortné programy:				226,100		226,100		0		0		150		225,950		0														226,100		226,100						226,100

																																0		0						0

		06K0D01		Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej poľnohospodárskej produkcie		114,500		114,500								114,500																114,500		114,500						114,500

		06K0D02		Potraviny - kvalita a bezpečnosť		110,000		110,000								110,000																110,000		110,000						110,000

		02B0B		PRENAME		150		150						150																		150		150						150

		05T04		Oficiálna rozvojová pomoc - MP SR		1,450		1,450								1,450																1,450		1,450						1,450

		06E04		Výroba potravín, vody a veterinárna ochrana (MO SR)																												0		0						0

		06H0B		Hospodárska mobilizácia MP SR		0		0																								0		0						0

		08B04		Ďalší rozvoj ochrany obyvateľov SR proti chemickým zbraniam (MV SR)														0														0		0						0

																																0		0						0

		Delimitácia na MŽP SR:																														0		0						0

		04V		Vodné hospodárstvo		471,069		59,069		5,483		1,903		16,602		35,081		412,000														471,069		471,069						471,069

		04V01		Rozvoj dodávky vody																												0		0						0

		04V02		Kanalizačné systémy a ČOV																												0		0						0

		04V03		Ochrana povrchových, podzemných vôd a hydromeliorácie																												0		0						0

		04V04		Technologická a projektová činnosť VH a výskum				59,069		5,483		1,903		16,602		35,081																0		0						0

		04V05		Rozvojové vodohospodárske investície																												0		0						0

																																0		0						0

																																0		0						0

		Rezort spolu:				10,601,628		9,679,828		714,406		249,669		961,211		7,754,542		921,800		6,760,750		5,118,550		1,642,200		1,215,290		829,690		385,600		11,816,918		18,577,668		377,370		231,000		18,808,668

		Rezort spolu nov.03 (vládny návrh):				10,291,628		9,409,828		714,406		247,494		963,386		7,484,542		881,800		6,760,750		5,118,550		1,642,200		1,215,290		929,690		385,600		11,506,918		18,267,668		377,370		231,000		18,498,668

				Záväzné limity MF SR vo východiskách- jún 2003		11,043,271		8,712,271		531,871						7,049,351		2,331,000		7,090,030						1,552,440												231,000

				Bratislava  15.december 2003





		v mil.

				pôvodný rozpočet		upravený rozpočet		skutočné čerpanie		index skut/pôv. rozp		index skut/upr. rozp

		Trhovo orientované výdavky		798.00		873.76		178.27		22.34		20.40

		- TOV - záručná sekcia EAGGF		798.00		798.00		93.51		11.72		11.72

		- predfinancovanie zo ŠR				84.76		84.76		-		100.00

		Priame platby		7,120.00		7,641.18		6,977.38		98.00		91.31				6,977.38

		- SAPS - záručná sekcia EAGGF		3,394.00		3,600.24		3,061.29		90.20		85.03

		- POP		1,255.00		1,569.94		1,445.09		115.15		92.05				9,560.52

		- - presun z PRV (zár. sekcia EAGGF)		1,003.00		1,254.75		1,142.10		113.87		91.02

		- - spolufinancovanie k PRV zo ŠR		252.00		315.19		302.99		120.23		96.13

		- národná  vyrovnávacia platba zo ŠR		2,471.00		2,471.00		2,471.00		100.00		100.00

		Rozvoj vidieka		6,175.04		5,860.10		2,624.82		42.51		44.79

		- PRV		5,025.00		4,710.06		2,624.82		52.24		55.73

		- - LFA		3,361.80		3,361.80		2,583.13		76.84		76.84

		- - - záručná sekcia EAGGF		2,685.40		2,685.40		2,059.67		76.70		76.70

		- - - spolufinancovanie zo ŠR		676.40		676.40		523.46		77.39		77.39

		- - ostatné opatrenia		1,663.20		1,348.26		41.69		2.51		3.09

		- - - záručná sekcia EAGGF		1,328.60		1,076.85		31.27		2.35		2.90

		- - - spolufinancovanie zo ŠR		334.60		271.41		10.42		3.11		3.84

		- SOP		1,150.04		1,150.04		0.00		-		-

		Štátna pomoc + ostatné domáce podpory		911.56		518.34		517.22		56.74		99.78

		- Štátna pomoc		911.56		471.14		471.02		51.67		99.98

		- - Výnos MP SR č. 806/2004-100						186.00

		- - usmernenia ministra pôdohospodárstva						145.10

		- - podpory organizácie trhu do vstupu SR do EÚ						139.92

		- Úhrada škôd vzniknutých v dôsledku KMO				47.20		46.20				97.88

		SPOLU		15,004.60		14,893.38		10,297.69		68.63		69.14				10294.85

		- prostriedky EÚ		6,760.75		6,760.75		3,326.54		49.20		49.20				1557.4

		- prostriedky SR		8,243.85		8,132.63		6,971.15		84.56		85.72				11852.25

						99.2587339882		188.31

						SR		84.76		178.27		0.00				93.506

						EÚ		93.51				0.00		0.00		84.76

								6,387.83

								6472.6

								84.77






